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INTRODUCCION. 

Para el desarrolio de éste trabajo es necesario desde un principio dar a conocer la 

clase de empresa que sc va a estudiar. 

El tipo de empresa que servira de base se dedica a ta explotacién de pifia, desde su 

siembra, hasta su cosecha. cabe agregar que se tomaron en cuenta los problemas que se presentan 

en fas distintas etapas de la produccién agricola con el objeto de establecer debidamente un 

sistema adecuado que se adapte a las necesidades det negocio. 

La razon principal por la cual estoy desarrollando este tema, es para conjuntar la 

experiencia empirica de la gente del campo con los conocimientos técnicos del contador publico, 

y de esta forma poder lograr un negocio en donde se pueda tener informacion acertada, y 

oportuna. 

La contabilidad con sus métodos basicos, es una y Unica. Pero no deja de ser también 

verdad que para el adecuady empley de las cuentas y de los procedimientus contables, es 

indispensable que quien Heva las cuentas conozca ei negocio. Conocerlo no precisamente para 

manejarlo o para desarrollarlo. Ni maneja, ni conduce, ni desarrolla el negocio el contador, pero 

si necesita conocerlo para poder hacer la aplicacién adecuada de métodos administrativos y 

principios y procedimientos de contabilidad y control interno, y para disefiar e instituir la 

documentacién y métodos necesarios para conducir la informacién hacia la contabilidad. 

Ademés, para diseiiar y formular estados financieros ¢ informacién contable que sirvan a quien 

es responsable de la conduccién de la empresa. 

Como es bicn sabido de todos, fa agricultura data desde que el hombre existe. Es ligico 

pensar que en esa época no se pensaba en la mecanizacién y modernizacion que hay actualmente.
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Antiguamente se buscaban tierras cerca de los rios para obtener y garantizar el riego u 

ocasionalmente se sembraba en partes Icjanas de los rios, a éste ultimo tipo de siembra se le 

conoce con el nombre de "Siembras de Temporal” o sea, que la unica agua que tes cae, es la de 

fas Muvias, para efectuar las siembras se utilizaban procedimientos muy tudimentarios, como es 

la yunta de bucyes, hasta Hegar actualmente a utilizar productos indusiriales como son los 

tractores ¢ implementos agricolas, tos fungicidas y herbicidas, tos fertilizantes. los sistemas de 

riego, ete. 

La actividad agricola en México, ha logrado superar la etapa de Ja importacién de bienes 

de consumo, y ha logrado la exportacién de ciertos productos: Algodén, azucar, café, pifia, etc. 

Para la realizacin de este trabajo lo dividi en cinco capitulos: 

En el primer capitulo se encuentra la metodologia de la investigacién del trabajo 

realizado. 

En el segundo capitulo se describen, desde los antecedentes histdricos hasta 1a forma del 

cultivo de {a pifia. 

En el tercer capitulo se define 1a estructura organizacional y las funciones de cada 

empleado. 

En el cuarto capitulo se describen los diversos sistemas contables. 

En el quinto capitulo se encuentran fos métodos y herramientas para el debido uso de el 

sistema contable recomendado a esta empresa. 

En el sexto capitulo se desasrolla un caso practico empicando cifras aproximadas a la 

realidad.



CAPITULO I 

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION. 

il Planteamiento del Problema. 

LIE Justificacién del problema. 

Las personas dedicadas al cultivo de la pifia (pequefios propietarios, 

menos de 25 hectdreas) en la region norte del estado de Veracruz, por razones de 

desconocimiento contable no !levan un registro periddico o consistente de sus 

operaciones, por lo cual desconocen su situacién financiera, por lo que es 

necesario fa implantacién de un sistema contable de faci! comprensién de 

acuerdo a su perfil académico. 

1.1.2 Formulacidn del Problema.   
{Que Sistema Contable seria el adecuado para que las personas 

dedicadas a la siembra de pifia (pequefios propielarios, menos de 25 hectareas) 

en fa regién norte del estado de Veracruz puedan conocer su situacién 

financiera?  
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12 Delimitacian de Objetivos. 

1.2.1 Objetivo General. 

- Crear un Sistema Contable de facil comprensién a las personas dedicadas a la 

siembra dc piiia. 

1.2.2 Objetivos Especificos. 

- Determinar los pasos a seguir para implementar un sistema contable. 

-  Bstructurar un sistema contable para las personas dedicadas a la siembra de 

pifia. 

- Descripcién de tas cuentas a utilizar en este sistema. 

- Especificar Ins elementos de contro! interno. 

13 Formutacién de la hipétesis. 

L3.1  Enunciacién de la hipdtesis. 

Si las personas dedicadas a la sicmbra de pifia contaran con un sistema 

contable de facil comprensién y Ilevaran sus registros de manera consistente, 

tendrian conocimiento de su situacion financiera en forma veraz y oportuna.



  

Determinacién de variables. 

  

1.3.2.1 Variable independiente. 

Si las personas dedicadas a la siembra de pifia contaran con un 

sistema contable de facil comprensién y llevaran sus registros de manera 

consistente, 

‘ 1.3.2.2. Variable dependiente. 

Tendrian conocimiento de su situacién financiera en forma 

veraz y oportuna. 

  

 



  
CAPITULO II



  

CAPITULO IE 

DESCRIPCION DE LA EMPRESA. 

IL.f ANTECEDENTES HISTORICOS. 

El origen de la pifia no esta claro; los conocimientos mas lejanos que se tienen de su 

existencia, datan del afio 1493, en que Cristébal Colén la descubrié en fa isla de Guadalupe y en 

otras islas de oeste, mas tarde. 

El célebre escritor espafiol, D’Hemandez de Oviedo, publicé en Sevilla en 1535, “La 

Historia general de las Indias”, En la que describe a la pifia y le da la denominacion de fa “reina 

de las frutas”, esto por su corona hojosa del extremo del fruto.. 

Se cree que empezé a popularizarse en el siglo XVI, pues ya también se cultivaha en 

otros distintos lugares, como en las Filipinas y en la India. Actualmente el cultivo de esta 

magnifica fruta representa una verdadera fuente de riqueza para muchos pueblos de diversas 

nacionalidades. 

Las variedades de la pifia pasan de cien tipos diferentes: de éstos, las mas aceptadas por 

sus caracteristicas intrinsecas son solamente cuatry, en el siguiente urden de importancia: la tipo 

“Cayena™, tipo “espafiala™, tipo Puerto Rico”, y tipo “reina”.



  

1.2 LA PINA EN MEXICO. 

Hay personas que consideran que la pifia es de origen mexicano y aseguran que las 

primeras que se cosecharon fueron las de Cozumel, Quintana Roo. Existen pruebas antiquisimas 

de Ja existencia de esta fruta, pues entre la loza antigua que fabricaban los nativos se tallaba 

como adoro. Ademéas, otra prueba de su lejana existencia, es la de que en las piramides de San 

Juan Tehotihuacan se encuentra gravada la pifia. 

Esta fruta, solamente es econémicamente productiva en regiones de clima tropical. Por 

eso en México se cultiva solamente en el estado de Veracruz y en Oaxaca, principalmente en fa 

region de Istmo. 

En México se cultiva principalmente la pifia “Cayena”, por su consistencia y por ser la 

ideal comercialmente, pues es resistente a largas distancias, de maduracién lenta y de buenos 

rendimientos por hectarea. También se Ilegan a cultivar otras variedades, pero en pequefia escala 

por ser de menor calidad y en términos generales, como ta “criolla”, la roja espafiola” y la 

~esmeralda”, 

11.3 SU IMPORTANCIA. 

Como toda fuente generadora de riqueza, conserva una importancia obvia, pero su 

produccién guarda una especial atencién por tratarse de un producto que se exporta, ademas de 

tener su mercado nacional.
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En Hawai, U.S.A. antes de la segunda guerra mundial fa pifia y el azicar, eran los dos 

més importantes recursos de ingresos. Actualmente, entre fo que es propiamente el cultivo, y el 

mercado de fa pifia, procuran empleo directo al afio, para cerca de 7500 regulares y 5000 

empleados intermitentes dentro de las empacadoras. Durante 1a cosecha del verano el trabajo 

requiere, unos 15000 empleados estacionales adicionales. 

Durante la cosecha principat de la pifia cerca de 27500 gentes son empleadas diariamente 

por las compaiiias de piiia en el Hawai. La pifia en ese pais, representa tres negocios en uno, 

pues, las tres fases, cultivo, empacado y distribucién son cada una diferente de ta otra. 

IL4 FORMA DE CULTIVO. 

H.4.1.- PREPARACION DE LA TIERRA.- 

La pifia, raramente se cultivan de semilla. Se propagan de la corona hojosa del extremo 

del frute, también llamado vastago o esqueje. 

Para Negar a sembrar tos vastagos de ta pifia se tiene que hacer la preparacion de la 

tierra, es decir, se tiene que desmontar, para esto, hay necesidad de rastrearla con objeto de 

remover el zacate. Es importante considerar que las tierras destinadas a la siembra de la pila, 

requieren abundante Juz solar y tener un suelo de buen drenaje. cualquier deficiencia en la 

fertilidad del suelo se podria corregir con 1a apticacién de abonos.
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La preparacién de las tierras incluye también, algunas veces, la aplicacién de 

fertilizantes que solamente se ponen en fas partes donde éstas son de mas baja calidad. 

H1,4.2.- SIEMBRA Y RESIEMBRA.- 

La siembra se inicia en agosto y termina aproximadamente en noviembre; después de 

este mes se considera que la siembra es tard{a, y no daré buenos resultados. 

Es necesario hacer un buen arado, usdndose para esto, arados con tractor generalmente 

de rejas o de discos. La tierra se deja descansar por unos dias antes de pasarle la rastra, sirviendo 

todo lo demolido como abono. 

Una vez que la tierra ha quedado perfectamente pulverizada, se procede a la siembra. 

Para llevar a cabo esta operacién, se acumulan en montones los vastagos que se van a sembrar, 

se trazan surcos de acuerdo con Ja extensién y configuracién del terreno, esto para facilitar la 

recoleccién del fruto cuando Hlega la época de Ia cosecha. 

Se usan alambres paraleios a un metro veinticinco centimetros de distancia uno del otro, 

y con marcas a cincuenta centimetros a todo lo largo; son estirados to suficientemente, y dos 

hombres provistos de escarba-hoyos, salen del principio de los surcos haciéndolos en cada marca 

del alambre, al mismo tiempo que otros trabajadores, riegan los vastagos, correspondiendo uno a 

cada agujero; simultaneamente van otros que se encargan de sembrarlos apretandolos. 

Para la plantacién de vastagos debe hacerse una seleccién cuidadosa y rapida de tos 

mismos, pues las plantaciones deben quedar parejas, es decir, por matas de calidades uniformes,
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ya que si no se tiene el cuidado de seleccionarlas se corre ¢l peligro de que al quedar un vastago 

de mejor calidad seguido de uno de inferior calidad, aquél aprovechara en mejores condiciones 

los elementos de !a naturaleza, y absorber4 con més facilidad en su alrededor, quedindose la otra 

mata todavia mds pobre. 

Esto traera como consecuencia una recoleccién de frutos totalmente dispareja, cosa que 

no es recomendable, por lo tanto, fos trabajadores encargados de sembrar los vastagos deberin 

ser personas conocedoras. 

Con las dimensiones propuestas, la hectérea, como se ve, queda compuesta de ochenta 

surcos con doscientas plantas cada uno, dando dieciséis mil en total. 

Actualmente se logran mejores siembras usando tierras seminuevas, es decir tierras que 

sc han dejado descansar lo suficiente. 

Después de sembrarse sigue la operacién de la resiembra, que consiste cn suplir los 

vastagos defectuosos por vastagos nuevos. Para esto se tiene que ir recorriendo tos surcos poco 

tiempo después de haberse hecho la siembra de la mata. 

h.4.3.- CULTIVO,- 

Un mes después de ta siembra se da la primera pasada con la cultivadora. Al pasar este 

instrumento de cultivo la tierra queda removida y, parte de los beneficios que con ello recibe la 

planta, se evita el crecimiento de yerba; a los dos meses se hace el desatierre, pues fa planta ha
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echado raices suficientes y se hace necesario quitar la tierra que ha quedade alrededor de ella, 

que la tendria aprisionada retardando su desarrollo. Después de esta operacién se da una nueva 

pasada con Ja cultivadora y se repite cada mes, al mismo tiempo que se limpia toda la yerba 

nacida en el plantio. Esta limpia debe ser continua, pues la pifia es planta delicada y no admite 

particulas extrafias; cualquier descuido causaria disminucién en el rendimiento de la cosecha. 

1.4.4.- COSECHA.- 

La duracién del ciclo regular de la pifia es de 18 a 22 meses. Se siembra en agosto, y se 

recofecta desde mayo hasta julio. 

Algunas veces se prolonga a parte de agosto, y otras se anticipa a fines de abril, pero esto 

no es lo mds comdn. 

A la cosecha de dieciocho meses se le denomina normal, ya que dentro de este mismo 

ciclo se distinguen otras dos cosechas. 

t.- Lacoluda. 

2.- La venturera. 

La coluda es aquella piiia que se recoge cuando la mata eva apenas unos ocho meses, y 

que solo se da cuando el periodo de iluvias ha sido muy fuerte. Esta cosecha guarda muy poca 

importancia.



  

14 

La cosecha venturera es aquella pifia que se adelanta al periodo de Ia recoleccién normal, 

y se Heva a cabo por los meses de diciembre a enero. 

Hay casos en que después de los dieciocho meses la mata no ha floreado, es decir, no ha 

dado fruto, y entonces hay necesidad de dejarlo aproximadamente un afio mas para que se 

produzca. A esta cosecha sc le da el nombre de “congo”. 

De las cuatro cosechas que se recolectan podemos notar su importancia: 

Cosecha normal: sesenta por ciento. 

Cosecha venturera: treinta por ciento, 

Cosecha coluda: cinco por ciento. 

Cosecha congo: cinco por ciento. 

Unos dias antes de que ta plantacién esté en condiciones de dar cl fruto, tos trabajadores 

tienen que despuntar las plantas cada dos hileras, que en esta época estan cerradas entre si, para 

Negar a formar callejones que faciliten e] transito durante el corte. 

Este trabajo lo hacen personas experimentadas que adquieren el nombre de cortadores, y 

que saben distinguir los distintos grados de maduracién de fa pifia. 

Es necesario reconocer el primer grado de la pina o sea ef apropiado para la exportacién. 

cuando fa fruta verde ha Ilegado a sazonar lo suficiente y permite llegar en buenas condiciones 

para su distribucién y aprovechamiento como fruta fresca o para industrializarla.



  

H.4.5.~ CONSIDERACIONES GENERALES.- 

En resumen, podemos afirmar que para obtener una buena cosecha se requiere: 

a.- Buen barbecho. 

b.- Buen vastago. 

c.- Que el vastago esté sembrado a su tiempo. 

d.- Buen cultivo. 

e.- Calidad de las tierras. 

f.- Calidad de los fertilizantes. 

Cualquier defecto dentro de estos requisitos traeria como consecuencis una disminucién 

en el rendimiento econémico de los plantios, ya que al resultar una pifia de menor calidad los 

consuinidores casi no fa aceptarian o, la aceptarian a un precio inferior al det mercado. 

En algunas ocasiones se Nega a usar carburo para cosechar antes de los dieciocho meses, 

y asi obtener mejores precios en el mercado. Pero la pifia cosechada de esta manera sale, en 

términos generales, de mas baja calidad por lo que no es conveniente. 

La piiia se ve alacada por diversas plagas que, de mayor en menor importancia, son: 

1.- Una mariposilta blanca (gumacilla). 

2.- El mal de marmol.



  

3.- Las ratas, 

Por to tanto, los costos de la pifia se incrementan por la necesidad de tener que fumigar 

estos plantios como via de proteccién. 

En general, la pifta recogida en cualquier época se puede Hegar a exportar, siempre que 

reinan la saz6n requerida por ef consumidor, Las pifias que mds se exportan son las recolectadas 

en la cosecha venturera y normal, ya que las otras cosechas tienen el caracter de 

“extraordinarias”.



  
CAPITULO iI
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CAPITULO Hl 

ORGANIZACION ADMINISTRATIVA. 

La funcién de organizacién implica la enumeracién y determinacién de las actividades 

necesarias para realizar los objetivos de ta empresa. 

Al enumerarse éstas actividades deben analizarse individualmente para no tener 

tropiezos y asi para cada actividad o grupo de actividades se definen sus obligaciones y se 

indicara quien debera desempeiiarlas. 

lil ORGANIZACION.- DEFINICION.- Organizar es coordinar las actividades de todos los 

individuos que integran una empresa con el propésito de obtener el maximo de aprovechamiento 

posible de los elementos materiales, tecnicos y humanos en la relacién de los fines que fa propia 

enptesa persigue.   
11.2 GRAFICA DE ORGANIZACION. (RECURSOS HUMANOS) 

Este organigrama es el que se considera mAs apropiado para éste tipo de empresa.



  

  

      

  
  

    

    

  

  
  

  

  

  

      

        

  

GERENTE 

SECCION SECCION 
QFICINA FINCA 

l l 

MAYORDOMO CAZERO CONTADOR ; LAUXILIAR| 

L 
|ALPAACE. 

PERSONAL DE] CUADRILLAS KISTA 
OFICINA 1 

PEONES       

L3 + DETERMINACION DE ACTIVIDADES.- En ta administracién es tarea primordial 

lograr un objetivo bien determinado y para alcanzar ese objetivo es necesario coordinar y 

mantener en equilibrio correcto todos los factores necesarios para el éxito de [a empresa. Una 

vez sefialados los medios y los cursos de la accién, se delega en Jos demas para que la ejecuten, 

considerando su habilidad y conocimiento donde éstos puedan ser utiles. 

Las ventajas que se obtienen al dividir el trabajo son las siguientes: 

I.- Se evita la perdida de tiempo. 

2.- Se responsabiliza al personal y habré mejor aprovechamiento. 

3.- Se evita la duplicidad del trabajo. 

4. Mediante !a asignacién de actividades se evitan fraudes en perjuicio de la empresa.



  

111.4 FUNCIONES DEL PERSONAL. 

Gerente.- En toda empresa una buena administracién cada dia va siendo mas necesaria. Ninguna 

empresa puede alcanzar el éxito si no tiene una Administracién competente. Para la mayoria de 

las empresas de todos los tipos, el éxito depende fundamentalmente de la capacidad del director 

o gerente general para alcanzar la actitud y las energias humanas hacia una accién efectiva. 

los gerentes determinan !a politica, guian y gobiernan el progreso de la empresa en su 

lucha por subsistir y avanzar, deciden lo que debe hacerse y su éxito radica, en gran medida en la 

calidad de prudencia mercantit que demuestran en sus decisiones. 

El gerente es la persona encargada de hacer productivos los recursos de la empresa, asi 

también es responsable det progreso econdmico de ta misma. Los socios o duefios de ta empresa 

tienen depositados sus intereses en la competencia, habilidad y responsabilidad del gerente. 

En este tipo de empresas es recomendable que sea el encargado de pactar los precios con 

el comprador, para posteriormente realizar los pedidos. 

Contador.- Esta persona es la que efectiia los registros de las operaciones que realiza la 

empresa para rendir informes y resultados, vigila el sistema de contro! interno y establece 

modificaciones necesarias al sistema de contabilidad establecido, vigila el aspecto fiscal de la 

empresa y es responsable del cumplimiento de sus obligaciones, como ef calculo de impuestos y 

presentacion de declaraciones. 

Actualmente se ha ampliado ef campo de accién de C.P. y asi encontramos contadores 

publics actuando como contadores y auditores internos, contralores, tesoreros, coordinadores de
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presupuestos, administradores, etc., resolviendo no solamente problemas de registro, sino de 

planeacién y control financiero, tomando decisiones respecto a la inversion de capitales, 

obteniendo los fondos necesarios para tales inversiones, determinando potiticas de crédito y de 

volusmenes de inversiones etc. 

Mayordomp.- Esta persona es la principal responsable de la hacienda, es fa encargada 

de cuidar los terrenos y vigilar a los jefes de cuadrilla. Esta persona vive en el campo para evitar 

abusos y robos principalmente cuando la fruta se encuentra mas desarrollada. 

Peones.- En éste tipo de empresas e! personal dedicado a la explotacién agricola es muy 

importante pues todos éstos trabajos se desempefian laborando en el campo, estaran al mando de 

un jefe de cuadrilla para un mejor control, de esta manera al dividir los terrenos de cuadrilla en 

lotes, cada cuadrilla tendra su jefe. 

Almacenista.- El almacén es una de las partes mAs importantes de una empresa pues en 

el se almacenan semillas, herramientas, fertilizantes, fungicidas, refacciones, combustible, etc. y 

es donde se debe tener un buen control, pues es una de las partes expuestas a fraudes y 

maquinaciones dolosas. 

El almacenista no podra entregar articulos, si no le es presentada la orden de salida, 

autorizada por el mayordomo.



  
CAPITULO IV



  

23 

CAPITULO IV 

SISTEMA CONTABLE. 

IV.1. DEFINICION DE SISTEMA. 

Para comprender mejor lo que significa un sistema es necesario definirlo, de ahi que 

proporciono —_ algunas definiciones de sistema: 

“Un sistema es una red de procedimientos intimamente ligados entre si, que se integran al 

esquema general de la empresa, para desarrollar cualquiera de las actividades mas importantes.” 

SE] sistema contable consiste en la documentacién mercantil, los registros y tos informes, 

ademas del conjunto de tos procedimientos que se emplean para registrar las transacciones y 

reportar sus efectos.” 

Asi podemos decir, que un sistema es un conjunto de técnicas o procedimientos. 

ordenadamente relacionadas entre si que contribuyen a la adecuada contabilidad, para obtener 

informacién veraz y oportuna. 

Luego entonces un sistema contable idéneo es aquel que nos permite Hevar todo el 

proceso contable con la mayor rapidez posible, con veracidad y al costo minimo posible.
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Es muy importante el que una empresa 0 negociacién Ileven un sistema contable, un 

registro metédico de sus operaciones; esto es, porque: 

A) El empresario invierte su capital al igual que tiene capital de terceros invertidos en la 

empresa, y por lo tanto es necesario comprobar que todos sus movimientos son 

reales, al igual que se necesitan todos los movimientos relacionados con el capital de 

terceros para poder cumplir con ellos. 

B) Todos los movimientos ai irlos registrando van formando Ia historia de la empresa , y 

de ella nos basamos para regir todas nuestras decisiones que afectan a la misma. 

C) Por sltimo, nuestra situacién fiscal se basa principalmente en nuestra contabilidad 

para hacer todos tos calculos fiscales. 

En resumen, es necesario que toda empresa o negociacién tenga implantado un sistema 

contable para poder controlar todos sus movimientos, conocer sus resultados de todas sus 

operaciones, qué posiciones tienen con terceros y servir como medio de prueba de su actuacién 

fiscal. 

IV.2. OBJETIVOS DE UN SISTEMA CONTABLE. 

Es muy importante que se tomen en cuenta para la elaboracion de un sistema contable, 

los objetivos del mismo. éstos podrian ser los mas importantes o celevantes:
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1) Que nos proporcionen una mayor informacién, ya que al tener un sistema contable 

establecido nos da la certeza, que la calidad de la informacién proporcionada es la 

adecuada, ademé4s que !a informacién la tenemos al momento oportuno, es decir, al 

momento de necesitarla la tenemos a la disposicién al igual que la presentacién de la 

misma es la idénea. 

2) Nos da un aumento en cl control interno, por lo tanto, también nos incrementa 1a 

confiabilidad de {a informacién contable y financiera, nos prevé registros y 

procedimientos completos para un mayor control en los activos o valores de la 

empresa. 

3) Nos disminuyen los costos en el manejo de toda la informacién y de los registros; 

esto es, al tener implantado un proceso contable se nos disminuye et trabajo, lo 

fraccionamos de una manera adecuada y nos reduce el tiempo de trabajo, por to tanto 

nos reduce el costo del mismo. 

Estos tres objctivos estén interrelacionados, por lo cual deben ser considerados para 

poder implantar un sistema adecuado a la empresa, ya que esto cs lo que se busca en todo 

proceso contable. El tratamiento de todo procedimiento se debe enfocar desde cada uno de tos 

puntos de vista que debe tener un buen trabajo de sistemas y métodos. 

IV.3 PASOS QUE COMPRENDE UN PROYECTO DE SISTEMA. 

Todo proyecto de sistema debe seguir una secuencia Idgica, para poder llegar a ser el 

adectiado a una determinada empresa. Podemos decir de manera general. que todos los pasos a 

seguir son:



  

1) ESTUDIO PRELIMINAR: En este caso se debe entablar comunicacién con el 

usuario del sistema, qué es lo que desea, qué caracteristicas son las que él quiere para 

su sistema, qué resultados necesita tener, por lo tanto se debe hacer una investigacion 

exhaustiva con ta finalidad de obtener la informaci6n necesaria para definir el alcance 

que va a tener el proyecto de sistema, debemos estimar el tiempo que nos tomaria 

efectuar cl diseflo y la implantacién del sistema, y de esta manera el usuario 

manifestaria su aprobacién o desaprobacidn al proyecto de sistemas. 

2) INVESTIGACION: Se debe hacer una investigacién profunda de cada uno de fos 

movimientos de la empresa, en un proyecto de caracter general normalmente se sigue 

un curso descendente; es decir, de lo general a lo particular. 

Esto es, se debe hacer un estudio de todo lo que la empresa cuenta, cual es la actividad 

preponderante, qué productos son los que coniercializa o si es una empresa de servicios, qué tipo 

de servicios presta, qué cantidad de movimientos tiene; esto es, si es de mayor, mediana 0 

pequefia capacidad; si tiene implementado un sistema contable, cuales son sus fallas y cuales son 

sus aciertes. 

En resumen, se deben tomar en cuenta todos los departamentos y movimientos de la 

empresa, desde su actividad preponderante hasta la informacién que desea tener de! sistema que 

se va a implantar. 

3) DISENO DEL SISTEMA: Ei disviu de un sistema debera haccrse partiendo del 

catélogo de cuentas y de los estados financieros, Negando hasta ta documentacién
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interna que se utiliza para registrar las operaciones; podemos decir que los pasos @ 

seguir son los siguientes: 

A) Disefiar en borrador el catdlogo de cuentas y los estados financieros. 

B) Presentar los estados al usuario, explicando su contenido y dando cualquier 

observacién que nos pueda originar una modificacién a las mismas. 

C) Hacer un manual para el registro de todos los movimientos diarios, asi como 

la ducumentacién interna. 

Tomando en cuenta que toda la informacién contable es una herramienta importante en 

la administracién, debe de ser adaptada a las necesidades del usuario. Cuando éste nos dé 

buenas ideas o conceptos, deben de tomarse en cuenta para incluirlas en el disefio del sistema. 

i Las procedimientos basicos de registro y de asientos en los libros son: 

A) Registrar los documentos en fos auxiliares y en los libros diario en forma manual. 

B) Efectuar los registros directamente a los auxiliares, 

C) Clasificar los asientos en libros. 

Se deben de tomar en cuenta ciertos factores para seleccionar un plan de 

registro: 

A) Cuantas cuentas tiene el catalogo. 

B) Los tipos de operaciones y el namero de movimientos de cada una de las cuentas. 

C) Organizacién de la funcién contable, desde e punto de vista del usuario.
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Una vez diseflado el sistema contable debe de darse una copia dei mismo ai 

usuario para su estudio, dudas y aprobacién del mismo. 

4) IMPLANTACION DEL SISTEMA CONTABLE: Se debe de implantar el sistema 

en cada uno de los departamentos y hacer pruebas de cada uno de los mismos, ya que 

debemos saber qué resultados nos dan en la practica, saber si nos presenta alguna 

falla y corregirla de inmediato, para que el sistema quede totalmente adecuado a las 

necesidades de la empresa, dandonos los resultados deseados. 

Se debe elaborar un reporte final, el cual debe de entregar al usuario, después de que 

haya estado e! sistema por un periodo prudente de prueba y haya comprobado el usuario los 

informes y estados que fe proporcionen el sistema; una vez que ya ha quedado de acuerdo, se le 

hace un reporte final, el cudl debe de contener entre otras cosas: 

IvV.4 

A) Carta de entrega. 

B) Estados financieros (formatos, etc.) 

C) Clasificacién de las cuentas al igual que los movimientos que las afectan, cargandolas 

o abonandolas. 

D) Asientos diarios. 

E) Formas y formatos a utilizar en el sistema. 

PARTES DE UN SISTEMA CONTABLE. 

Un sistema Contable se forma de varias partes, estas partes podriamos resumirlas en:
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1) CAPTACION O RECOPILACION: Aqui nos referimos a (oda ta informacién o 

datos que nos proporcionan los documentos fuentes, los cuales se originan en todos 

los movimientos u operaciones de los departamentos o secciones de la empresa. 

2) CODIFICACION: Codificando, nos referimos a que van agrupando los datos 

conforme las cuentas que van afectando, tomando en consideracién el ya establecido 

catalogo de cuentas, ya que en este se encuentra previamente codificado cada una de 

las cuentas. 

3) CALCULO O CUANTIFICACION: En esta parte det sistema, es cuando hacemos 

la cuantificacién o totalizamos ¢l movimiento o la operacién, en términos contables 

se traducen en el cargo 0 abono, sus movimientos y saldos. 

4) REGISTROS: Una vez que tenemos ya todos los calculos de los movimientos que 

hubo, pasamos a registrarlos en los libros diarios, mayor y auxiliares, esto es cuando 

lo ievamos en forma manual; cuando es en forma computarizada, se llevan al libro 

diario y mayor que comprenda el sistema computarizado. 

5) RESUMEN 0 SISTESIS: Esta parte def sistema es e! que nos proporciona fos 

resultados de la empresa; es decir, sus estados financieros. 

6) ARCHTVO: Guardamos en algin lugar seguro toda la contabilidad de ta empresa, 

para posibles usos, como son lo fiscal o tener antecedentes de como estaba la empresa 

en determinado tiempo. 

EL SISTEMA CONTABLE COMO CONTROL INTERNO. 

Debemos de dar por hecho, que todo el sistema contable nos debe de proporcionar un 

control interno; es decir, no podemos mancjar en dos partes lo que cs un sistema contable y to 

que es un sistema de control interno, ya que van intimamente entrelazados. es decir, para que un
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sistema contable sea el idéneo para implantarse en una empresa éste nos debe dar Ja seguridad de 

que ticne las medidas de control bien establecidas. 

Las caracteristicas principales del control interno se describen de la siguiente manera: 

1) Que haya una adecuada divisién de trabajo y responsabilidades, que se marquen de la manera 

mas clara posible donde empiezan y donde terminan tas responsabilidades de cada puesto 

dentro de la empresa 

2) Que para contratar al personal, se necesite un nivel de calidad confiable de acuerdo a las 

responsabilidades que va ha tener en el puesto que va a desempefiar. 

3) Un adecuado sistema de procedimientos de registros que nos den un control suficiente sobre 

los activos, pasivos, ingresos y gastos de fa empresa. Que haya un sistema en el cual se 

delimite la autorizacién para el uso de los mismos. 

4) Procedimientos elementales que deben de seguir en el cumplimiento de sus obligaciones y 

funciones de cada empleado. 

Debemos de dejar bien definido que para que un sistema de control interno sea el 

adecuado, debe de Ievar las siguientes medidas de proteccién a la empresa: 

1) Que todos los movimientos y operaciones se registren, y que hayan sido aprobadas y 

claboradas por el personal autorizado para ello. 

2) Que el valor y los precios tengan su verificacién. 

3) Que tos activos deben de estar adecuadamente respaldados, que se tenga un control fisico 

sobre ellos, para evitar robos o malos manejos de los mismos; al igual que si los activos son
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1 dados a terceros, ya sean empleados o no de la empresa, se haya hecho un registro y dada la 

‘ autorizacién requerida. 

4) Todas tas operaciones de la empresa deben estar registradas de acuerdo a sus movimientos, y 

que en un momento dado se pueda hacer un recuento fisico por terceras personas, para ver si 

estan en lo correcto sus saldos y movimientos en cada una de ellas. 

Podemos decir entonces que los controles internos son todas las medidas que le 

insertamos a un sistema contable para ver la precisién de la contabilidad y de esta manera 

protegemos a la empresa. 

IV.6 SISTEMAS CONTABLES USUALES. 

’ Los sistemas contables en la actuatidad se dividen en dos partes: 

A) Sistemas de coutabilidad de trabajo manual. Que son fos que emplean cl trabajo de! 

hombre para su captacién, calculo, registro y sintesis de las operaciones o movimientos que 

se presentan en una empresa. 

B) Sistemas de contabilidad con procedimientos mecanico y/o electrénico. Este se lleva a 

cabo por medio de las computadoras que es la que nos hace todo el proceso contable hasta !a 

entrega de los estados financieros por medio de la impresora. 

Dentro de los sistemas manuales se encuentran los siguientes:
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1) Diario continental: Los pasos dentro del Diario Continental son: 

A) Pasar las operaciones de la empresa cuya informacidn se extrae de los documentos 

fuentes, al libro Diario en el cuat se registran en forma cronolégica. 

B) Los asientos que se establecieron en el libro Diario se pasan al libro Mayor 

diariamente, de ahi que cuando el nomero de asistentes es bastante considerable la 

tarea de pasar al Mayor se hace lenta. 

2) Tabular: El sistema de tabular es una innovacién en e] Diario Continental ya que en este 

sistema hacemos un rayado en el cual deberemos de tomar en cuenta cudles son las 

operaciones mds comunes, las que se hacen mas frecuentemente, esto es con la finalidad de 

que se haga el rayado en columnas especiales a Jas cuentas que se manejen mas de acuerdo 

con las operaciones mas frecuentes en la empresa. De acuerdo a la naturaleza de la cuenta se 

le hardn una o dos columnas, esto es si se le carga y abona o solamente se le va a cargar 0 

abonar exclusivamente, se abre una cuenta con el nombre de Varias Cuentas en ef cual van 

todas las demas cuentas que no se mueven constantemente y por jo tanto no ticnen un rayado 

especial. En cuanto al manejo de la cuenta “Varias Cuentas” al final del mes se hace un 

anélisis detallado de la misma para determinar ef movimiento de cada una de las cuentas 

incluidas individualmente para evitar errores al final de periodo. 

Los pases del libro Diario Tabular al libro Mayor se deben hacer por periodos 

establecidos por la empresa pero siempre en forma consistente: sdlo se podré cambiar el periodo 

de pase al mayor cuando se haga un nuevo ejercicio pero no cuando ya esté empezado. Se puede 

tener fa opcidn de utilizar el diario tabular como diario Principal o bien hacer los pases de diario 

tabular periddicamente también al diario principal.



foo
 

a 

E1 problema de este sistema es por que puede haber confusién en el registro por el 

rayado de cada cuenta ésea, abonar a una cuenta cuando era a otra, pero este problema lo tienen 

todos los sistemas que tienen rayado ya que es facil cometer un error de esta indole. 

3) Centralizador: E/ sistema centratizador se basa en Ia creacién de un diario especial por cada 

cuenta o tipo de transaccién que se repita con mas frecuencia y merezca un diario especial 

para su registro. 

Podemos decir que las operaciones que més se presentan en un negocio son: los cobros y 

pagos ya sea en cheque o en efectivo, las ventas de contado o a crédito, el traslado de mercancias 

del almacén al departamento de venta, cuando los clientes nos otorgan documentos que amparen 

sus ventas y cuando nosotros entreguemos documentos a los proveedores para garantizar tas 

compras que hacemos a crédito. De ahi podemos derivar el establecimiento de diversos diarios, 

como ejemplo podemos establecer: 

Diario de caja y banco. 

Diario de compras. 

Diario de ventas. 

Diario de salidas de almacén. 

Diario de documentos por cobrar. 

Diario de documentos por pagar. 

Diariy de operaciones diversas.
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No debemos generalizar e} establecimienta de los siete libros Diarios que hemos 

mencionado ya que se puede funcionar con un numero ya sea mayor o menor de los establecidos 

de acuerdo a las caracteristicas de las transacciones que mas se realizan en cada negociacién y de 

acuerdo a su organizacién en general. 

4) Sistema de Polizas: El sistema de Pélizas nos permite una mayor divisién del trabajo y tiene 

una ventaja muy importante que es con la que podemos comprobar las operaciones 

efectuadas. 

La péliza es un documento que se hace internamente en el cual se registran tas 

transacciones de la empresa y se les anexan los comprobantes que amparan las anotaciones y 

cantidades que en ella cs registraron, por io tanto la pdliza es la base del sistema que lleva su 

nombre. Este sistema se subdivide en otros sistemas de acuerdo af numero de pdlizas que se 

utilizan para registrar las operaciones , estos son: 

A) Sistema de poliza Unica: Aqui sélo se utiliza una sola pdliza para registrar cualquier tipo de 

operacion ya sea de caja o de diario. A esta péliza se le debe de anexar los comprobantes que 

amparen la operacién para su debida comprobacidn. Estas pdlizas deberan de llevar tres 

firmas: de la persona que la elabord, la que ta revisé y la que la autoriz6. 

B) Sistema de pélizas de Diario y Caja: Aqui se dividen las operaciones en dos grupos: las 

operaciones de caja y las operaciones de diario. 

_.C) Sistema de Pélizas de Diario y de Entradas y Salidas de Caja: Este sistema es una 

derivacion del sistema de diario y caja, con la modalidad que las pélizas de caja se dividen cn 

dos, en la que registra las cntradas a la caja y la que nos registra las salidas de caja.



Las polizas que se utilizan en este sistema son tres: las pdlizas de Diario que son las que 

registran todos los movimientos que no sean manejo de efectivo, la poliza de ingreso que registra 

tas entradas en efectivo de cualquier transaccién que haya realizado 1a negociacién y la péliza de 

Egreso que es la que nos registra la salida de efectivo de la caja. 

5) SISTEMA DE CUENTAS POR COBRAR: Este sistema tiene su base en la implantacién 

dentro de ta contabilidad de una cuenta de activo que se la asigna cl nombre de cuentas por 

cobrar, esta cuenta se va a cargar de todos tos ingresos por los cudles se tenga derecho a 

percibir no importando el origen de éstos y se abona de los cobros que se hayan efectuado, su 

naturaleza seré deudora y nos representa el importe de los ingresos que se han devengado 

pero que todavia no hemos cobrado, su saldo dentro de! balance general se encuentra en el 

activo circulante.   Los objetivos de este sistema son: 

A) Quitar o disminuir las cuentas personales dentro de la contabilidad auxiliar. 

B) Ejercer control sobre tos ingresos que perciba la negociacién. 

C) Registrar sobre las operaciones de los ingresos aim cuando sean cobrados con 

posterioridad. 

Todos los ingresos deberdn registrarse en la fecha en que se hayan devengado. dentro de 

una péliza que ilevaré ef nombre de cuenta por cobrar, esta cuenta representa un cargo a la 

cuenta de activo y por esto en la péliza sdlo se anota el nombre de la cuenta de erédito.
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Las pélizas de las cuentas por cobrar claboradas se deberén firmar por quien las elabor, 

quien las revisé y la persona que las autoriz6, una vez que se hayan reunido estos requisitos se 

deberdn anotar en el libro de registro de cuentas por cobrar; cuando se lleve a cabo un cobro por 

algan concepto que aparezca registrado en la cuenta por cobrar la recepcién de este dinero 

debera registrarse en un libro Diario de Caja. 

6) SISTEMA DE CUENTAS POR PAGAR: Se podria desarrollar este sistema a la par con el 

de cuentas por cobrar ya que tienen mucha similitud con la diferencia de que las cuentas por 

cobrar son para los ingresos y las cuentas por pagar para los egresos. 

Este es un sistema de pdlizas que tiene como base una cuenta de pasivo !lamada cuenta 

por pagar, la cual nos sirve para registrar todas las operaciones que se !leven a cabo de manera 

inmediata o posterior a una salida de dinero; esta cuenta se abona de todas las deudas que tengan 

que liquidarse no importando cual es el origen de las mismas.
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CAPITULO V. 

SISTEMA CONTABLE PARA UNA 

EMPRESA PRODUCTORA DE PINA. 

V.1 NECESIDADES QUE DEBE CUBRIR EL SISTEMA. 

Esta empresa agricola para la cual se va a implantar el sistema, se dedica a producir y 

vender pifia. Es una empresa de pequefia capacidad, la cual necesita un sistema contable facil de 

manejar y de entender por el propietario del rancho, se busca que su estructura sea lo mas 

entendible posible para que cl ducfio comprenda la situacién de su empresa y si le esta 

redituando ganancias o no, y cudles gastos pueden ser desechados. 

La inquictud de crear este sistema se basé en la necesidad que observé por parte de los 

agricultores, al verse en la necesidad, por las disposiciones legales de evar una contabilidad, ya 

que anteriormente no les era necesario 0 exigible, de ahi que hubo mucha confusion y malas 

interpretaciones per parte de los agricultores en cuanto a lo que el contador publico les 

explicaba. Para ello el Nevar una contabilidad es algo nuevo y necesitan que sea un método que 

clios pucdan entender con la mayor facilidad posible teniendo en cuenta su nivel académico que 

muchas veces no es muy elevado o que si !o es, son sobre otras 4reas. 

FI sistema que se va a utilizar para este tipo de negocio, por lo tanto va a ser el mas 

entendible posible para que sus usuarios lo puedan comprender lo mejor posible.



  

V.2, METODOS PARA LA CAPTACION DE INFORMACION. 

Los métodos para la captacién de informacién no es otra que los documentos fuentes que 

nos van a dar la informacion de {as transacciones de la empresa; estos documentos son las 

formas que nos garantizan que el registro de cualquier transaccién se efectud con bases, de ahi 

que voy a definir cudles van a ser los documentos fuentes en este sistema. 

) Factura: Cuando se venda pifia, esta deberd ir adecuadamente facturada con todos los 

requisitos que se estipulan para la facturacién, de ahi vamos a tomar las ventas de pifia ya sea 

al contado 0 a crédito. 

2) Fichas de Depésito: Esta fuente nos va a proporcionar la informacién de cuanto es lo que 

depositamas en el banco. 

3) Pagarés o Documentos Bancarios: Cuando se pida algdn crédito al banco, nos deberd de 

proporcionar fa informacién del plazo del crédito y el monto del mismo. 

4) Cheque: Cuando se expide un cheque se debera de proporcionar ta informacién de para qué 

fue dado, ya sea un gasto o la compra de algun activo fijo. De esta manera debe de quedar 

bien claro que al expedir un cheque debemos de anotar para que lo estamos utitizando. 

5) Vales de Salida de Almacén: Para llevar un control de lo que se esta utilizando de los 

diferentes almacenes para e! consumo, ya sea el de la pifia o del almacén de fertilizantes u 

otro. 

6) Vales de Entrada de Almacén: Es para saber lo que va entrando a los mismos, en el 

momento de las compras.
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7) Notas: Todas las notas por gastos, ya sea de compra de accesorios. gastos de luz, agua, 

teléfono, fertilizantes, etc., asi como la nomina por salarios a los empleados, o cualquier otro 

que le preste un servicio a la empresa. 

V3, PROCEDIMIENTOS DE REGISTRO. 

E} sistema de registro que vamos a utilizar en esta negociacién es el sistema de polizas de Diario 

y de Caja combinado con ei Sistema de Diario Tabular. Las caracteristicas de sistema de diario y 

caja son que se elabora la péliza de caja para todo lo que involucra dinero, es decir, el manejo de 

efectivo dentro de la empresa y en la péliza de diario se anotan las demas transacciones que no 

tienen que ver con el dinero; el sistema de diario Tabular tiene ta caracteristica de tener un 

rayado por cada cuenta que maneja la empresa con mas frecuencia y una cuenta que se le 

denomina cuentas varias en donde se anotarén los movimientos de las cuentas que menos se 

utilizan pero que al final de! periodo se hara un andlisis de cada una de ellas para conocer su 

saldo. 

Al combinar los dos sistemas tenemos la seguridad de que al elaborar las pélizas éstas 

iran soportadas con sus debidas potas, se elaborard una péliza original con la copia, la pdliza 

original es la que llevaré anexada Jos comprobantes que dieron origen a su elaboracién y la copia 

nos serviré para registrar periédicamente en el Diario Tabular y de esta manera archivarlas 

juntas; de esta manera la péliza original junto con sus comprobantes se archivaran de igual 

manera mensualmente, y tendra menos posibilidades de extravio o maltrato. En el diario Tabular 

se haran las anotaciones de todas las pdlizas que se elaboraron mensualmente. 
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Las pdlizas deberén ir firmadas por la persona que las elaboré para deslindar 

responsabilidades. 

Una vez que se hayan registrado todas las polizas del mes en el diario tabular, se haré un 

analisis minucioso al mismo para detectar si hubo algin error en el registro. Una vez realizado el 

analisis se sacaran todos los saldos de cada una de las cuentas y se elaboraran los estados 

financieros, tanto el Balance como el Estado de Resultados, para ser entregados al duefto de la 

empresa. Al lado de cada estado financiero sc haran las anotaciones que crean pertinentes para 

que sirvan de actaracién de su situacién financiera, al igual que conocer e! impuesto que en su 

caso se deba de cubrir ya sea mensual, trimestral o anual. 

Los formatos de pélizas de Diario y Caja, asi como el rayado del tabular se fos 

proporciono en el punto v.8, pag. 38 donde recopilo todos los formatos que se van a utilizar en el 

sistema. 

v.4 CATALOGO DE CUENTAS. 

Definicién: 

catalogo de cuentas.- El catalogo de cuentas es una lista pormenorizada y ordenada de todas las 

cuentas que se han de llevar para el registro de las operaciones. Un catalogo de cuentas 

preparado cuidadosamente representa algo mas que un medio para evitar equivocaciones en tos 

registros de contabilidad: es principalmente una medida para ejercer un efectivo control a trabes 

de las cuentas y una guia para Ja preparacién de estados de contabilidad e informes de tipo 

contable. El catalogo de cuentas es la base de registros ¢ informes contables de una negociacién.
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Los tipos de catélogos mas comunes son tres: 

@ Numérico. 

® Alfabético. 

® alfanumérico, 

Siendo ei tipo numérico el] que se recomiende, por ser el mas comin. 

CATALOGO DE CUENTAS. 

ACTIVO CIRCULANTE 

Fondo fijo de caja 

Bancos 

Clientes 

Documentos por Cobrar 

Deudores diversos 

Almacén de productos cosechados 

Almacén de refacciones y herramientas 

Almacén de Semillas 

Almacén de Combustibles y Lubricantes 

Almacén de Fertilizantes 

Cosechas en Cultivo



  

1S? 

152 

153 

154 

155 

156 

200 

202 

210 

2t2 

213 

214 

215 

216 

217 
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ACTIVO FG 

Terrenos 

Construcciones 

Cercado 

Tractores y equipo agricola 

Equipo de transporte 

Muebles y enseres 

ACTIVO DIFERIDO 

Gastos pagados por anticipado 

CUENTAS COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO 

Depreciacién acumulada de Construcciones 

Depreciacién acumulada de Cercados 

Depreciacién acumulada de Tractores y equipo agricola 

Depreciacién acumulada de Equipo de transporte 

Depreciacién acumulada de Muebles y enseres 

Amortizacién de gastos pagados por anticipado 

PASIVO CIRCULANTE 

Proveedores 

Documentos por pagar a corto plazo 

PASIVO FIJO
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403 

404 
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550 

600 

610 
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Documentos por pagar a largo plazo 

PASIVO DIFERIDO 

Cobros anticipados 

CUENTAS DE CAPITAL 

Capital Social 

Reserva 

Resultados de ejercicios anteriores 

Resultado de ejercicio 

CUENTAS DE RESULTADOS ACREEDORAS 

Ventas 

Otros ingresos 

CUENTAS DE RESULTADOS DEUDORAS 

Compras 

GASTOS GENERALES 

Gastos de operacién: 

Gastos de Administracién. 

Sueldos.
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6101.2 

610.1.3 

610.1.4 

610.15 

610.1.6 

610.1.7 

610.1.8 

610.1.9 

610.1.10 

6101.11 

610.112 

610.2 

610.2.1 

610.2.2 

610,2.3 

610.2.4 

610.2.5 

610.3 

610.3.1 

610.3.2 

625 

625.1 
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Papeleria y articulos de escritorio. 

Correo, teléfono, telégrafo. 

Honorarios. 

Donativos. 

Impuestos varios. 

Gastos de viaje. 

Gasolina y lubricantes. 

Miscelaneos. 

Gratificaciones al personal. 

Depreciacién de muebles y enseres. 

Gastos no deducibles. 

Gastos de Venta. 

Sueldos. 

Comisiones. 

Fletes y acarreos. 

Miscelaneos. 

Estimacién para cuentas dudosas. 

Gastos financieros. 

Intereses. 

Comisiones bancarias. 

Gastos Directos de Cultivo: 

Preparacién de las tierras. 

Barbecho. 

Rastreo.



  

625.13 

625.1.4 

625.1.5 

625.2 

625,2.1 

625.2.2 

625.3 

625.3.1 

625.3.2 

625.3.3 

625.3.4 

625.3.5 

625.4 

625.4.1 

650 

650.1 

650.1.1 

650.1.2 

650.13 

650.1.4 

650.1.5 

650.1.6 

650.1.7 

650.1.8 

46 

Nivelacion. 

Bordeo. 

Fertilizacién. 

Siembra. 

Siembra. 

Fertilizantes. 

Cultivos. 

Cultivos. 

Fertilizacién. 

Deshierbe. 

Veladores. 

Fumigaciones. 

Seguros. 

Seguros de cosecha. 

Gastos Indirectos de Cultivo. 

Gastos Indirectos, 

Sueidos y rayas. 

Materiales y refacciones. 

Reparacién de tractores y equipo agricola. 

Reparacién de equipo de transporte. 

Gasolina, Diesel y Lubricantes. 

Medico y medicinas. 

Seguros de equipo. 

Gratificacién a trabajadores.
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6501.9 Gastos diversos. 

650.1.10 Depreciacién de construcciones. 

650.1.11 depreciacién de tractores y equipo agricola. 

650.1.12 Depreciacién de equipo de transporte. 

650.1.13 Depreciacién acumulada cercados. 

650.1.14 Amortizacién de gastos pagados por anticipado. 

V.8 Instructivo del Catalogo de Cuentas. 

Para que el catalogo de cuentas tenga e} ‘uso adecuado es muy importante crearle su 

instructivo, al mismo tiempo de que el usuario le va a ser mas faci] de comprender el porqué del 

movimiento de cada cuenta, se van a cometer menos errores en la aplicacién de cada cuenta; fa 

persona encargada de la contabilizacién va a tener una base mds firme para registrar os 

movimientos de la empresa. 

De esta manera {es detallo ef movimiento de cada una de jas cuentas que forman el 

catalogo que se creé para este tipo de empresa: 

01 Fondo fijo de caja 

Se carga: Cuando se hace la implantacién del fondo, creado para los gastos menares 

del rancho y de igual forma si se requiere ampliar el monto del fondo de caja. 

Se abona: Por fos gastos efectuados y que no han sido reemplazados con efectivo y 

cuando Ilegare a cancelar la cuenta.
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Su saido siempre sera deudor. 

102 Bancos 

Se carga: por el efectivo que se haya depositado en el banco para abrir la cuenta, por 

los depésitos posteriores a la misma y en su caso por los intereses que pudiera !legar a producir 

una cuenta bancaria. 

Se abona: De acuerdo a la cantidad de los cheques que se hayan girado y cobrado, 0 en 

su caso por cancelacién de la cuenta, cuando se retire el dinero del banco. 

Su saldo es deudor pudiéndose dar el caso de ser acreedor cuando por alguna causa 

haya un sobregiro de la cuenta. 

103 Clientes 

Se carga: Cuando se haga una venta de pifia y ésta sea a crédito y no le hayamos 

exigido ningun documento como garantia. 

Se abona: Cuando la persona a la cual le hicimos la venta nos paga fa misma. 

Su saldo es deudor. 

104 Documentos por Cobrar 

Se carga: Cuando se haga una venta a crédito pero con un documento como garantia de 

pago del mismo. 

Se abona: Cuando nos hayan pagado ef documento que se estipulé por la venta de 

crédito. 

Su saldo es deudor.



  

105 

49 

Deudores diversos 

Se carga: Cuando hagamos préstamos a empleados o cualquier otro concepto diferente 

a la venta de pifia. 

Se abona: Con el pago de los préstamos que se hayan hecho a los empleados o cuando 

se fiquidada la deuda. 

106 

107 

108 

109 

equipo. 

Su saido es deudor. 

Almacén de productos cosechados. 

Se carga: Por el inventario inicial, o por fas cosechas levantadas. 

Se abona: Por la venta de pifia o bien por la pérdida por merma. 

Su saldo es deudor. 

Almacén de Refacciones y Herramientas 

Se carga: Por el inventario inicial y por las compras que se hagan de los mismos, 

Se abona: Por la venta 0 depreciacién de estos. 

Su saldo es deudor. 

Almacén de semillas 

Se carga: Por el inventario inicial y por las compras de estas. 

Se abona: Por el consumo de las mismas dentro del rancho o por merma. 

Su saldo es deudor 

Almacén de Combustibles y Lubricantes 

Se carga: Por el inventario inicial y por la compra de combustibles y lubricantes para el
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Se abona: Por ei consumo de ios mismos o en su caso por la merma que pudicra 

haberse dado. 

Su saldo es deudor. 

110 Almacén de fertilizantes 

Se carga: Por el inventario inicial y las compras de fertilizantes. 

Se abona: Por las salidas por consumo de este. 

Su saldo es deudor. 

1 Cosechas en cultivo. 

Se carga: Por todos aquellos gastos que se realicen después de haber terminado 

totalmente la cosecha (preparacién para el siguiente ejercicio). 

Se abona: Al empezar el nuevo ejercicio, y cargando a la cuenta de Gastos directos de 

cultive. 

Su saldo es deudor. 

151 Terrenos 

Se carga: Por ia adquisicién del rancho o algun otro terreno. 

Se abona: Por fa venta del mismo. 

Su saldo es deudor. 

{52 Construcciones 

Se carga: Por la edificacién de bodegas u otra obra necesaria para el funcionamiento 

dei rancho.
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Se abona: Por las depreciaciones de los mismos que debido a que se ubican en un 

medio rural su depreciacién es més acelerada. 

Su saldo es deudor. 

153 Cercado 

Se carga: Por la creacién o instalacion de tos mismos. 

Se abona: Por la depreciacién acelerada de los mismos o bien porque se hayan Hegado 

a perder por alguna causa. 

Su saldo es deudor. 

154 Tractores y equipo agricola 

Se carga: Por fa adquisicion de la maquinaria o mejoras a las mismas. 

Se abona: Por su depreciacién o bien por fa venta que se pueda llegar a hacer. 

Su saldo es deudor. 

155 Mobiliario de trabajo 

Se carga: Por adquisicién del mobiliario. 

Se abona:; Por su depreciacién o bien por la venta de ellos. 

Su saldo es deudor. 

156 Equipo de transporte 

Se carga: Por la adquisicién del equipo o por mejoras que se hayan hecho a! mismo. 

Se abuna: Por su depreciacién o venta.



  

Su saldo es deudor. 

202 Gastos pagados por anticipado 

Se carga: Cuando pagamos un servicio anticipadamente. 

Se abona: Cuando nos es dado el servicio que pagamos o bien amortizandolo conforme 

se va utilizando. 

Su saldo es deudor. 

212 Depreciacién acumulada de construcciones 

Se carga: Cuando se flegue a vender o ya sea inservible. 

Se abona: Por ef monto que le corresponde de acuerdo al desgaste que tuvo la 

construccién de acuerdo al costo del mismo, entre el tiempo que nos va a ser util. 

Su saldo es acreedor. 

213 Depreciacién acumulada de cercados 

Se carga: Cuando se !legue a romper, vender o ya sea obsoleto para e! rancho. 

Se abona: Por el monto que le corresponde por el tiempo de vida util de acuerdo al 

costo entre la vida estimada que se le asigno. 

Su satdo es acreedor. 

214 Depreciacién acumulada de tractores y equipo agricola 

Se carga: Por la venta que se llegare a hacer def mismo o ya sea obsoleto para el 

rancho. 

Se abona: Por el porcentaje que le corresponde de acuerdo al costo de la maquinaria 

entre el nitmero de aftos de vida atil del mismo.
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Su saldo es acreedor. 

215 Depreciacién acumulada de equipo de transporte 

Se carga: Por la venta del equipo o por no estar ya disponible para el uso por su 

condicién. 

Se abona: Por el porcentaje que fe corresponde de acuerdo al costo de! mismo entre el 

numero de afios que se considera va a ser util. 

Su saldo es acreedor. 

216 Depreciacién acumulada de muebles y enseres 

Se carga: Por la venta que se pudiese !legar a hacer del bien o por ser ya inservible 

Para su uso, 

Se abona: Por la cantidad que te corresponde de acuerdo a su costo entre el nimero de 

aiias utiles estimado. 

Su saldo es acreedor. 

217 Amortizacién de gastos pagados por anticipado 

Se carga: Cuando ya se haya cubierto en su totalidad el servicio por el cual pagamos 

anticipadamente. 

Se abona: Por el porcentaje que nos haya cubierto por el servicio pagado por 

anticipado. 

Su saldo es acreedor. 

252 Proveedores
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Se abona: Por tas compras a crédito que se hagan. 

Se carga: Con el pago de la compra hecha a crédito. 

Su saldo es acreedor. 

Documentos por pagar a corto plazo 

Se abona: Con los préstamos que nos hayan hecho a un plazo menor 2 un afio. 

Se carga: Con el pago que se vaya haciendo al crédito. 

Su saldo es acreedor. 

Documentos por pagar a largo plazo 

Se abona: Por los prestamos bancarios a mas de un afio. 

Se carga: Por los abonos que se hagan a dicho préstamo o Ia liquidacién del mismo. 

Su saldo es acreedor. 

Cobros anticipados 

Se abona: Por tos cobros que se hayan hecho anticipadamente de prestar e! servicio 0 

Se carga: Por la entrega del mismo. 

Su saldo es acreedor. 

Capital Social 

Se abona: Por la aportacién inicial del ducfio de) rancho, asi como las posibles 

aportaciones posteriores. 

Se carga: Por el retire que haga ¢! duefio del rancho del capital.
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Su saldo es acreedor. 

402 Reserva 

Se abona: Por las aportaciones con fines de reserva que se hagan al rancho. 

Se carga: Por el retiro de los mismos. 

Su saldo es acreedor. 

403 Resultados de ejercicios anteriores 

Se abona: Por la utilidad que se haya tenido en los aiios anteriores por la venta de 

producto. 

Se carga: Por las perdidas que pudiesen haberse ilegado a presentar. 

Su saldo puede ser deudor o acreedor de acuerdo a si hubo ganancia o perdida en afios 

anteriores. 

404 Resultado de ejercicio 

Se abona: Por ta utilidad que se obtuvo cn el ejercicio. 

Se carga: Por la perdida que se haya tenido en su caso. 

Su saldo puede ser deudor o acreedor de acuerdo a si hubo ganancia o perdida en el 

gjercicio. 

501 Ventas 

Se carga: Al finalizar el periodo para determinar si hubo ganancia o pérdida. 

Se abona: Por las ventas que se hayan hecho cn el periodo ya sea al contado o a crédito. 

Su saldo es acreedor.
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502 Otros ingresos 

Se carga: Al término del periodo. 

Se abona: Por cualquier otro ingreso que no esté considerado por el rancho. 

Su saldo es acreedor. 

551 Compras 

Se carga: Por todas fas compras que se originen durante el periodo afectando 

inventarios. 

Se abona: Al momento en que finaliza el periodo contable. 

Su saldo es deudor. 

616.1.1 Sueldos 

Se carga: Por los sueldos pagados a los empleados administrativos del rancho (Ejem: 

Contador) 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

610.1.2 Papeleria y articulos de oficina. 

Se carga: Por todas las compras de papeleria que se usan en el rancho. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

yanancias. 

Su saldo es deudor.
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610.1.3 Correo, teléfono, telégrafo. 

Se carga: Por los pagos de teléfono, etc. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

610.1.4 Honorarios. 

Se carga: Por los pagos por honorarios a profesionistas.(ejem: abogados, Ingenieros) 

Se abona: A! finalizar e} periodo para traspasaria a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor, 

610.1.5 Donativos. 

Se carga: Por los donativos que se te entreguen a instituciones de beneficencia. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

610.1.6 Impuestos varios. 

Se carga: Por los impuestos por tenencias, predial, que se realicen. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias, 

Su saldo es deudor.
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610.1.7 Gastos de viaje. 

Se carga: Por tos gastos hechos por los viajes necesarios para el buen funcionamiento 

det rancho o bien cuando se incurra en gastos para la entrega de ta pifia vendida. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias, 

Su saldo es deudor. 

610.1.8 Gasolina y tubricantes. 

Se carga: Por todas las compras de gasolina y aceites para la maquinaria y equipo. 

Se abona: A! finalizar cl periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su satdo es deudor. 

610.1.9 Misceléneos. 

Se carga: Por todos aquellos gastos que no entren en la cuentas presentes. 

Se abona: Al finalizar et periodo para traspasarla a fa cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

610. 1.10 Gratificaciones al personal. 

Se carga: Por los pagos extrasueldos que se den a los empleados por buen desempefio. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor.
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610.1.1 f Depreciacién de muebles y enseres. 

Se carga: Por el porcentaje mensual que le corresponda. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

610,1.12 Gastos no deducibles. 

Se carga: De aquellos gastos que se hicieron para beneficio del rancho pero que no 

cubren los requisitos fiscales. 

Se abona: Al finalizar el perindo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

610.2.1 Suetdos. 

Se carga: Por los sueldos pagados al Gerente. 

Se abona: Al finatizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

60.2.2 Comisiones. 

Se carga: Por las comisiones pagadas al Gerente por tratos con clientes. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias.
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Su saldo es deudor. 

610.2.3 Fletes y acarrcos. 

Se carga: Por e! pago a compaifias fleteras por el acarreo de algin bien para ef rancho. 

Se abona: Ai finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

610.2.4 Miscelaneos. 

Se carga: Por todos aquelins gastos que no entren en las cuentas presentes. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

610.2.5 Estimacién para cuentas dudosas. 

Se carga: Por aquellos créditos a clientes que por alguna razén no pagaron y no fue 

posible localizarlos. 

Se abona: Al finalizar e} periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

610.3.1 Intereses. 

Se carga: por los intereses que se paguen al banco por algiin préstamo. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias.
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Su saldo es deudor. 

610.3.2 Comisiones bancarias. 

Se carga: Por tos pagos que se tengan que hacer por un cheque devuelto o giro bancario 

Se abona: Al finalizar cl periodo para traspasarla a fa cucnta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

625.1.1 Barbecho. 

Se carga: Por los pagos a peones por realizar esta actividad. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

625.1.2 Rastreo. 

Se carga: Por Ios pagos a peones por realizar esta actividad. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

625.1.3 Nivelacion. 

Se carga: Por tos pagos a peones por realizar esta actividad. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias.
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625.1.4 Bordeo, 

Se earga: Por los pagos a peones por realizar esta actividad. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

625.}.5 Fertilizacién. 

Se carga: Por las compras de fertilizantes para el rancho. 

Se abona: Al finalizar et periodo para traspasarta a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias, 

Su saldo es deudor, 

625.2.1 Siembra. 

Se carga: Por los pagos a peones por realizar esta actividad. 

Se abona: A! finalizar e! periodo para traspasaria a !a cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

625,2.2 Fertilizantes. 

Se carga: Por el fertilizante consumido. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasaria a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias.
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625.3.1 Cultivos. 

Se carga: Por los pagos a peones por realizar esta actividad. 

Se abona: Al finalizar e! periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

625.3.2 Fertilizacién. 

Se carga: Por los pagos a peones por realizar esta actividad. 

Se abona: Al finalizar cl periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

625.3.3 Deshierbe. 

Se carga: Por los pagos a peones por realizar esta actividad. 

Se abona: Al finalizar cl periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

625.3.4 Veladores. 

Se carga: Por los pagos a los cuidadores nocturnos de la cosecha. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasaria a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias.
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Su saldo es deudor. 

625.3.5 Fumigaciones. 

Se carga: Por los pagos a peones por realizar esta actividad. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

625.4.1 Seguros de cosecha. 

Se carga: Por c] pago a la aseguradora de Ja prima por seguro de cosecha. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denuminada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor, 

650.1.1 Sueldos y rayas. 

Se carga: Por tos sueldos del mayordomo y su cuadriila. 

Se abona: A! finalizar ef periodo para traspasarla a fa cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

650.1.2 Materiales y refacciones. 

Se carga: por la compra de refacciones para la maquinaria y equipo agricola. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias.
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Su saldo es deudor. 

650.1.3 Reparacion de Wactores y equipo agricola. 

Se carga: Por los gastos que se hagan para mantener en buenas condiciones el equipo. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

650.1.4 Reparacién de equipo de transporte. 

Se carga: Por los gastos que se hagan para mantener en buenas condiciones el equipo. 

Se abona: A! finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

650.1.5 Gasolina, Diese! y Lubricantes. 

Se carga: Por la compra del Diesel, gasolina y lubricantes para el uso del rancho. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

650.1.6 Medico y medicinas. 

Se carga: Por los gastos que se tengan que pagar por atencién de algan pedn. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias,
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Su saldo es deudor. 

650.1.7 Seguros de equipo. 

Se carga: Por el pago de seguros por dafios al equipo de trabajo del rancho. 

Se abona: AI finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor, 

650.1.8 Gratificacién a trabajadores. 

Se carga: Por los pagos extrasueldos a agin trabajador por buen rendimiento. 

Sc abona: Al finalizar ef periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

650.1.9 Gastos diversos. 

Se carga: Por cualquier gasto para beneficio del rancho, sin cuenta para su registro. 

Se abona: A! finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

650.1.10 Depreciacién de construcciones. 

Se carga: Por el porcentaje mensual que le corresponda. 

Se abona: A! finalizar e1 periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias.
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Su saldo es deudor. 

0.1.11 Depreciacién de Tractores y equipo agricola. 

Se carga: Por el porcentaje mensual que le corresponda. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

650.1.12 Depreciacién de equipo de transporte. 

Se carga: Por el porcentaje mensual que le corresponda. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

650.1.13 Depreciacién acumulada de cercados. 

Se carga: Por porcentaje mensual que le corresponda. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias. 

Su saldo es deudor. 

650.1.14 Amortizacion de gastos pagados por anticipado. 

Se carga: Por el porcentaje que se haya usado de! servicio pagado. 

Se abona: Al finalizar el periodo para traspasarla a la cuenta denominada de perdidas y 

ganancias.
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Su saldo es deudor. 

V.6 Inventarios. 

El inventario equivale a una lista detallada de los bienes propios que forman el capital. 

Con el inventario se verifica la existencia de los bienes que constituyen el negocio rural 

y también su estado de conservacién. 

El inventario debe de ser transcrito totalmente en un libro adecuado para ta! fin, 

detallando cada articulo o cosa, citando las unidades en existencia, y ef costo unitario. Es 

conveniente detallarlo por rubros, tal como figuran en el plan contable. Por ejemplo, se detalian 

primeramente todos los campos y terrenos, desarrotlando su costo total, Juego las construcciones, 

ete.. cada grupo debe representar a su respectiva cuenta con sus valores por renglon y subtotal 

por cada uno de estos grupos. 

De acuerdo con ta posibilidad que se tenga de escoger el sistema de valuacién que se 

aplicara a los inventarios declarados, se podrd influir sobre las decisiones de los acreedores, 

puesto que ellos utilizan estados financieros como fuente primordial de informacion financiera. 

El método de inventarios que se va a utilizar en este sistema es el de costo promedio, ya 
  

que este método nos determina et valor acumulado de mercancias compradas entre el niimero de 

las unidades existentes, este método nos conviene porque puede ser utilizado en expfotaciones 

que manejan una considerable cantidad de articulos de bajo precio comprados en diferentes 

épocas y a distintos precios, en vista del alto costo que representa identificar especificamente el
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vator de cada articulo. El costo promedio variable significa que para cada clase de materiales o 

de mercancias se afiade el costo de tas compras del afio al costo de inventario inicial, y la suma 

se divide entre cl ndimcro total de unidades para obtener un costo promedio por unidad. Después 

para detcrminar cl importe del valor del inventario final se aplica este costo promedio unitario a 

los articulos en existencia al final del periodo. 

V.7 Activos Fijos. 

Para hacer una valuacion adecuada de los activos se deben de tomar cn cuenta el tipo 

del bien y de la estimacin de tiempo en que nos va a ser util, también debernos de considerar si 

ef bien lo vamos a adquirir apenas 0 si ya se encuentra dentro de la empresa. 

Cuando vamos a valuar un activo que se va a adquirir se deben de tomar en cuenta los 

costos de adquisicién hasta en e} momento en que el bien se encuentre instalado en el lugar 

donde va a ser utilizado, se deben de tomar en cuenta para sumar al costo del bien: la 

transportacién, la instalacién, etc., pero no se deben tomar en cuenta los intereses que se paguen 

por algtin préstamo contraido para la adquisicin del bien. 

Se pudiera dar el caso de efectuar una compra de un bien para sustituir a un bien de su 

misma clase pero que ya esta viejo, podria ser el caso de una camioneta, lo mas conveniente en 

este caso es tomar ef valor en libros de la camioneta y a esto sumarle la diferencia que 

tendriamos que dar en efectivo por una nueva, el valor del nuevo activo seria la suma de estas 

dos partes.
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En cuanto a la valuacién de activos fijos que ya se encuentren dentro de la empresa. vo 

recomiendo para este sistema, su valor en libros a costo histérico ajustandolo de acuerdo a la 

depreciacién que hava sufrido el activo y que se ie ha acumulado. 

Esto es recomendable ya que es muy costaso cl estar haciendo anualmente valuacién de 

activos fijos. ademas de que al hacer una valuacién anual al activo no nos serviria para subir los 

costos y bajar la utilidad, ya que estos se deben de realizar sobre operaciones ceales. 

  

ién mas los 

  

En este sistema fa valuacién de los activos va a ser el precio de adqui 

gastos que hayamos incurrido para su obtencién, en cuanto al valor de los activos ya existentes 

nos someteremos al vator en libros menos sus depreciaciones. 

Podria ser convenicnte hacer una vatuacién de activos fijos cuando se vea la necesidad 

de pedir un préstamo bancario o como garantia a otros acreedores, en este caso si nos convendria 

pagar a un valuador, pero para fines fiscales no es conveniente, ya que los auditores se basan en 

la factura de adquisicién, en el comprobante real de la compra del activo. 

V.8 Formatos necesarios para el registro. 

Para el buen funcionamiento del sistema se necesitan el manejo de ciertas formas para 

  

plificar los movimientos que se realizan en la empresa. 

Estos formatos serian los siguientes: 

Formato para Reembolso de Fondo Fijo de Caja Chica.



  

a” 

  

  
  

      
      

( RANCHO "EL GUAYABAL” Y 

Reembolso de Caja chica No. 

San Rafael, Ver. a de 19. 

Comprobante No. Concepto Importe [Cuenta de Cargo No. 
T 

Liquidado con cheque No. 
del Bancomer, S.A. 

Hecho por: Autorizado por: Cajero pagador: 

\ _/ 

  

Péliza de Egresos (Cheque) 

Bancomer, S.A. 

  

  

  

  
  

San Rafael, Ver. de 19 

Pagese a: $ 

Rancho "El Guayabal" 

Cta No, xxxxxx Cheque No. 10000 

Concepto: 
Cuenta de cargo: 

Sub-Cuenta: 
  Recibi de Conformidad  
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Forma para control de producto cosechado. 

  

  

  

      
  

( RANCHO " EL GUAYABAL “ 

Control de entradas al Almacén de Productos. 
Cosechados 

Hectareas Sembradas Lote de procedencia 

Tipo de Pita 

Fecha Peso Acumulaci6n Entradas Observaciones 

Total de Entradas Tonetaje por Hectarea 

Mermas 
Tonelaje Neto cosechado     
  

  

  

  

  

XQ 

Forma para cl control de refacciones u herramientas 

a RANCHO " EL GUAYABAL “ 

Almacén de Refacciones y Herramientas. 

Fecha: Oredn de Salida: 

Destino: 

Cantidad Descripci6n Precio importa 
  

      
  

  
  

  

Almacenista Mayordomo Recib/    



  

B 

Forma para control del Almacén de semillas 

  

  

  

            
  

      
  

a RANCHO " EL GUAYABAL “ Y 

Aimacen de Semilla 

Fecha: Orden de Salida No. 
Cantidad | Unidad Concepto Destino Precio Importe 

i 
| : 

‘ : 

\ 

Almacenista Mayordomo Recibi 

\ / 

La forma anterior se usa para darte salida a los esquejes que se utilicen en Ia siembra. 

la.- columna. Se anota la cantidad con numero. 

2a.- columna. La unidad que se usa y que en éste caso siempre es e! millar. 

3a.- columna. Clase de semilla. 

4a.- columna. Hectareas en que se ha de sembrar. 

5a y 6a.- columna E! costo y el valor para poder determinar et cargo a la cosecha por 

hectérea. Toda salida del almacén debe ser autorizada por e] mayordomo. 

Esta forma consta de original y copia: el original para contabilidad y la 

copia para el almacenista. Deben estar numeradas en forma progresiva.
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Forma para control de los combustibles y lubricantes. 

  

( RANCHO " EL GUAYABAL ” 

Almacén de Combustibies y Lubricantes. 

  

  

  

  

  

  

  

Fecha: Oreden de Salida No. 

Para uso de Destino u objeto 

Detalle Precio Valor 

Lts de Gasolina 
Lts de Diesel 
Lts de Aceite 

TOTAL $ 

Almacenista Vo.Bo. Recibi     
  

Forma para control de Maquinaria y Equipo agricola 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

(~ RANCHO ” EL GUAYABAL " 

Control de Activo Fijo. 

Precio de Compra $ 

Especificacién Marca 

Modelo Serie 
Detalte Motor 

Comprado a Segiin Factura No. 

De fecha Contabilizado en 

Coste [Depreciac] Valor 

Fecha Referencia Total ji6n Neto Observaciones 

XY             
  

Debe de utilizarse una tarjeta para cada maquina o equipo que forme parte del activo fijo.
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Formato para Orden de Compra. 

  

( RANCHO EL GUAYABAL * 
Orden de Compra No. 

Fecha 

Favor de remitirnos lo siguiente: 

  

  

  

          

  

    

Cantidad Unidad Descripcion Precio importe 
T 

1 
i : 

1 i 
i 

| 

Cuenta de Cargo: Rancho " El Guayabal " 

Subcuenta: 

NN 
  

  

Forma para control de raya individual. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

~ RANCHO “EL GUAYABAL” 

No. Salario $ 

Ocupacién 

Nombre 

Semana de al de de 19 

Dia Descripcion del Trabajo | Lote No. Turnos 

Domingo 

Lunes 

Martes 

Miercoles 

Jueves 

Viernes 
Sabado 

Vo.Bo. Turnos trabajados a razon de $ 

elturno. 

Percepcion total $ 

Mayordomo 
Recibide Comformidad   NN  
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Al final de cada semana con esta tarjeta se pasara a fa nomina general para efectuar la 

Hiquidacion de raya. 

Forma para control de raya semanal 

  

  

  

                        

A RANCHO "EL GUAYABAL “ *) 

Nomina de Raya de la semana de! al de de 19 

No. [Nombre Empleo [DJL jM|Mi[J {Vv [S {Turno |Salario Total [Firma del Trabajador 

XY /   
  

Forma para registro de pélizas 

  

No. 

Poliza 

Dia ‘Concepto Varias Cuentas 
~) 

  

Nombre Debe Haber 
  

              

! 

  / 
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V.9 Estados Financieros y su Interpretacidn. 

La situacién econémica o financiera de una empresa, como resultado de las 

transacciones celebradas en e! periodo se presentan en los Estados Financieros, éstos se elaboran 

con los datos que nos proporciona Ia contabilidad de 1a empresa, para que la informacién en et 

plasmada sea presentada a los interesados por la situacién que prevalece en la entidad 

econémica: un estado financiero no es més que un resumen dentro de un cuadro de la 

contabilidad: son Estados Informativos, que nos muestran en forma cuantitativa el resultado que 

obtuvo en el negocio, la situacién financiera que tiene y en que forma se aplicaron los recursos. 

Los estados Financieros se dividen en dos principalmente; que son los que utilizaremos 

para este sistema: 

1) Estados de Resultados. 

2) Batance General. 

1) Estado de Resultados. 

Cuando se Nega al término det periodo contable, se debe de determinar si obtuvimos una 

pérdida o una ganancia, esto lo vamos a determinar por medio de este Estado Financiero que le 

sirve de apoyo al balance general. E! Estado Financiero es una fotograffa de fa situacién 

econémica que se guarda en un periodo contable, solo nos va 4 determinar la utilidad o pérdida 

del pcriodo, cual fue el costo de la venta y cudles fueron los gastos en que incurrimos.
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Podemos dividir el Estado de Resultados en dos partes: 

A) Que es fa determinacién de la utilidad 0 perdida bruta, en esta parte debemos de tomar en 

cuenta que las ventas totales, las devoluciones sobre ventas, las compras totales . las 

devoluciones sobre compras y el costo de ventas, ejemplo: 

  

Ventas Totales Compras Totales 

- dev. y reb. s/ventas - dev, y reb, s/compras 

Ventas Nelas Compras Netas 

- costo de ventas 

Utilidad Bruta 

Inventario {nicial 

+ compras netas 

- inventario final 

Costo de Ventas 

Se puede dar el caso que cl costo de ventas sea mayor a las ventas netas y entonces 

tenemos una perdida bruta.



  

79 

B) Para determinar la utilidad neta en el estado de resultados; aqui debemos de considerar todos 

los gastos en los que incurrimos para Ilevar en buen funcionamiento cl negocio. Tambitn 

dcbemos de tomar en cuenta los gastos y productos internos. 

La interpretacién del estado de resultado es muy simple ya que esté automaticamente 

siguiendo las férmulas, nos da como resultado ya sea la utilidad o perdida neta y asi nosotros 

conocemos nuesira situacién econédmica de la empresa en el periodo, cudles fueron los gastos 

mayores, si hubo muchos gastos financieros, etc. Como ya dijimos cs una fotografia de ta 

situacién econdémica de la empresa en un periodo contable. 

2) Balance General. 

Este estado financiero es el principal, ya que en el se nos muestra la situacién que 

prevalece en una empresa a un periodo determinado; en el se encuentran estipuladas todos los 

bienes de la empresa , asi como todas las obligaciones o deudas que se tengan, ei balance 

también se expresa en forma cuantitativa, es decir , en pesos , la cantidad que tenga la cuenta en 

ese momento: los datos los sacamos de los tibros Diario y Mayor. 

E! Balance se divide en tres partes que son: el activo, en el cual se encuentran todos los 

bienes de la empresa, e} pasivo, que son las obligaciones o deudas de la empresa y el capital que 

son las aportaciones de! duefio del negocio. 

El balance general lo podemos presentar en forma de cuenta o en forma de reporte, no 

hay ningtin problema en cuanto 2 1a forma en que lo presentemos, e! resultado siempre va a ser 

EST’ TESIS HO SEBE 
SAUR BE LA BIBLIOTECA 

cl mismo.
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Entonces decimos en resumen que el balance general nos muestra la situacién financiera 

de un negocio a una deterininada fecha; es 1a fotografia de fa cmpresa expresada en forma 

cuantitativa, 

Para la toma de decisiones en una empresa nos basamos en los Estados. Ademas, 

también son necesarios para la toma de decisién de personas ajenas a la empresa que en 

determinado momento necesitan informacion de la empresa para otorgar algun crédito por 

ejemplo, se les proporcionan los estados financieros. 

V.10 SITUACION LEGAL DE LA EMPRESA AGRICOLA. 

Hasta el mes de septiembre de 1990 Jos agricultores pagaban sus impuestos bajo el 

régimen de bases especiales de tributacién, ya desde el mes de octubre de 1990 deberian de 

presentarse aviso en la secretaria de hacienda y crédito publico donde se podia optar por Ja forma 

de tributacion dentro del régimen simplificado, anexando a ese mismo su relacion de bienes y 

deudas a la fecha. 

La situacién legal cambio radicalmente, ya que anteriormente no tenian obligacién de 

pedir comprobantes con requisitos fiscales, ahora el tratamiento que se tes da a los agricultores 

en relacién a su actividad es el de una entidad econdmica obligada a las disposiciones de la 

SHCP. por !o tanto, el agricultor también esté obligado a {levar una contabilidad detallada para 

tenerla como base para cualquier informacién que requiera el fisco,
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Se dio la opcién al agricultor siempre y cuando no pasaran sus ingresos de cierto limite 

establecido por la misma SHCP, en el cual se le da la opcidn de tributar por medio del régimen 

simplificado, este régimen obliga al agricultor a llevar un libro de entradas y salidas. 

V.10.1 LIBRO DE ENTRADAS Y SALIDAS. 

Este libro se debe de Hlevar mes con mes, es decir, se deben de registrar todos los 

movimientos que tuvo la empresa en el mes , ya sea una entrada o una salida. Para poder 

entender de mejor manera el manejo de este libro, les voy 2 definir los conceptos de entradas y 

salidas para el registro de este libro. 

Las entradas son los ingresos por ventas de pifia; por prestamos que nos hayan hecho; las 

aportaciones al capital, etc. Las salidas son todos los gastos, las erogaciones por concepto de 

inversiones, pago de prestamos, etc. 

V.10.2 PERIODOS DE PAGO PARA EL AGRICULTOR. 

La persona fisica dedicada a ta Agricultura y ganaderia puede presentar sus 

declaraciones semestral o anuatmente; si opta por la declaracién anual esta se claborara tomando 

toda la informacién del libro de entradas y salidas, se calcula el pago de los impuestos en que se 

incurrié y se detaifa dentro de la declaracién todos Jos bienes y deudas que posee el agricultor.
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Ain en este momento para la SHCP le es muy dificil tener en un completo control al 

agricultor, ya que cs una actividad que hay que conocerla para poderla auditar, pero ain asi se le 

ha exigido que Ileve todos sus papeles en orden y con los requisitos fiscales ya establecidos. 

Si se opta por presentar la informacién semestralmente se sigue el mismo procedimiento 

que el anual pero en este caso se hacen en dos partes y la informacion que le proporcionamos al 

tisco seré por semestre. 

El agricultor debe de pagar también los impuestos por salarios que generan los 

trabajadores que tengan en el rancho, es decir, debe de pagar el IMSS, SAR.



  
CAPITULO VI
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CAPITULO VI. 

CASO PRACTICO. 

En este capitulo se trata de exponer en forma numérica las operaciones surgidas en el 

ciclo agricola, en una finca productora de pifia. 

En este caso practica se resumen operaciones, tratando siempre de considerar las mas 

importantes que se realizan en este tipo de empresas hasta formar el Balance General, Estado de 

Resultados y Estado de Costo de Produccién. 

Asientos de apertura: 

(1) 

Caja $ 500,000.00 

Capital $ 500,000.00 

  

El capitat inicial del negocio sera de $ 500,000 

(2) 

Bancos 500,000.00 

Caja 500,000.00 

  

Depésito de la Aportacian.
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(3) 

Caja Chica: 4,500.00 

Oficina 500.00 

Rancho 4,000.00 

Bancos 4,500.00 

Para constituir los fondos fijos de Caja. 

(4) 

Terrenos 80,000.00 

Bancos 80,000.00 

Por compra de Terreno. 

G3) 

Almacén de Refacc. y Herramientas 6,000.00 

Bancos 6,000.00 

  

  
Compra de refacciones (Bujias para tractores y camiones, filtros, reguladores, cables, pinturas, 

tornillos, clavos, etc., ademas herramienta necesaria para reparar cl equipo ejem: pinzas, 

desarmadores, martillos, brocas, Haves stillson, fimas, carretillas, azadones, etc.
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(6) 

Almacén de Combustibles —_y Lubricantes 3,000.00 

Bancos 3,000.00 

  

Compra de gasolina, Diesel, aceites, grasas, etc. 

(7) 

Construcciones 25,000.00 

-Habitacién para el mayordomo. 8,000.00 

- Almacén y Bodega 17,000.00 

Bancos 25,000.00 

    Construccién de vivienda para el mayordomo. 

(8) 

Tractores y Equipo Agricola 123,000.00 

1 tractor John Deere 60,000.00 

1 tractor Ford 35,000.00
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| rastra John Deere 15,000.00 

| arado de 4 discos 13,000.00 

Bancos 123,000.00 

  

Compra de Maquinaria para el rancho. 

  

(9) 

Equipo de Transporte 85,000.00 

| camién Ford 55,000.00 

| camioneta Nissan 30,000.00 

Banco 85,000.00 

Compra de vehiculo para el rancho. 

(10) 

Muebles y Enseres 20,000.00 

Equipo de Oficina 15,000.00 

Enseres Varios 5,000.00 

Bancos 20,000.00 

  

  
Compra de mobiliario para el mayordomo.
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Antes de entrar de Heno a los problemas que se presentan cn ef cicto agricola, vamos a 

presentar la situacién en libros: 

  

Caja § 4,500.00 

Bancos 153,500.00 

Alimacén de Refacciones y Herramientas 6,000.00 

Almacén de Combustibles y Lubricantes 3,000.00 

Terrenos 80,000.00 

Construcciones 25,000.00 

Tractores y Equipo Agricola 123,000.00 

Equipo de Transporte 85,600,00 

Muebles y Enseres 20,000.00 

Capital 500,000.00 

$ 500,000.00 $ 500,000.00 

  

Se ejemplificarén algunas operaciones que se puedan presentar dentro del ciclo agricola, 

formulando el asiento correspondiente. 

Una vez entrando al ciclo agricola se hicieron necesarias las siguientes compras: 

Almacén de Refacciones y Herramientas 

Bancos 

cu) 

2,000.00 

2,000.00 
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Compra de palas, azadones, guantes, y machetes. 

Almacén de Lubricantes 

Bancos 

(12) 

10,000.00 

10,000.00 

Compra de diesel, gasolina y aceite a PEMEX. 

Almacén de Semiltas 

Bancos 

(13) 

500.00 

500.00 

    Valor de 10 Toneladas de trasplantes. 

Almacén de Fertilizantes 

Bancos 

(14) 

40,000.00 

40,000.00 

  

Compra de 20 tanques de carburo de 46 K a $230.00 cada uno, fertilizante 30 Tns a 800.00, 

herbicidas $11,400.00
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Los periodos que forman el ciclo agricola serviran de base para las siguientes 

operaciones: 

{.- Preparacién de la tierra. 

2.- Siembra. 

3.- Cultivo. 

4.- Cosecha. 

5.~ Venta. 

Dentro del periodo de la preparacién de la tierta se tienen que hacer gastos, los cuales 

estan representados por mano de obra, combustibles utilizados por los tractores en barbecho, 

rastreo, bordeos, apticacién de fertilizantes, etc, , con el objeto de que cl terreno quede en 

condiciones de ser sembrado. 

(15) 

Gastos Directos de Cultivo. 22,500.00 

Preparacién de fa tierra: 

- Barbecho 6,000.00 

- Rastreo 3,000.00 

- Nivelacién 1,000.00 

- Bordeos 1,500.00 

- Fertilizacién 11,060.00 

Bancos 11,000.00
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Almacén de Combustibles y Lubricantes 3,500.00 

- Diesel 3,000.00 

- Aceite 500.00 

Almacén de Fertilizantes. 8,000.00 
  

  

Estando la tierra preparada y con los trasplantes en bodega pasamos a la 2da parte del ciclo 

agricola que es !a “Siembra’”. 

Asiento que se formula: 

(16) 

Gastos Directos de Cultivo. 12,000.00 

Siembra: 

~ Semillas 500.00 

- Siembra 6,500.00 

- Fertilizantes 5,000.00 

AlmacéndeSemilla 500.00 

Almacén de Fertilizantes 5,000.00 

Aimacén de Combustibles y Lubricantes 1,500.00 

Bancos 5,000.00 

  

Es normal que a los trabajadores de confianza se les hagan prestamos, para lo cual firmardn un 

recibo por ef valor total y firmardn una serie de recibos para la amortizacién del préstamo, asi
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cada semana al liquidarseles la raya se les descontara cl valor del abono, entregandoles el recibo 

correspondiente. 

(17) 

Deudores diversos 2,500.00 

- Prestamos a trabajadores: 

Mauricio Maasberg 800.00 

Alejandro Contreras 600.00 

Fernando Cors 500.00 

Pedro De Diego 600.00 

Bancos 2,500.00 

  

Por los abonos de los trabajadores se hace el siguiente asiento contable: 

(18) 

Bancos 1,000.00 

Deudores diversos 1,000.00 

+ Prestamos a trabajadores: 

Mauricio Maasberg 400.00 

Alejandro Contreras 200.00 

Fernando Cors 100.00 

Pedro De Diego 300.00 
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La 3a. parte del ciclo agricola es el “cultivo”, en éste rengién también se incluyen, la 

mano de obra directa y los combustibles y lubricantes usados por los tractores, etc., todos éstos 

gastos son con el objeto de cuidar ef desarroflo de la planta. 

(19) 

Gastos Directos de Cultivo. 24,250.00 

Cultivos: 

- Cultivo 7,500.00 

- Fertilizantes 11,000.00 

- Deshierbe 5,000.00 

- Veladores 750.00 

Bancos OO 12,750.00 

Almacén de Lubricantes 500.00 

Almaceén de Fertilizantes 11,000.00 

  

Dentro del cultivo, un aspecto importante son las fumigaciones, para asi evitar pardsitos 

que obstruyan el crecimiento de Ja planta. 

La aplicacién de herbicidas sustituyen parte del deshierbe, ya que la hierba se seca desde 

la raiz no volviendo a retofiar en un periodo prolongado de tiempo, el inconveniente de utilizar 

este metodo en exceso es el posible daito ecoldgico.
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(20) 

Gastas Directos de Cultivo. 14,000.00 

Fumigaciones: 

~ Aplicaciones 4,000.00 

- Insecticidas y fungicidas 10,000.00 

Bancos 4,000.00 

Almacén de Fertilizantes 10,000.00 

    

El 4o. renglén del ciclo agricola es la Cosecha. 

E! movimiento concentrado del renglén de ta recolecci6n es el siguiente: 

(21) 

Gastos Directos de Cultivo. 9,550.00 

Cosecha o recoleccién: 

- Levantamiento de cosecha 8,000.00 

+ Fletes y acarreos. 800.00 

- Veladores 750.00 

Bancos OO 8,750.00 

Almacén de Lubricantes 800.00 

  

Debe tomarse en cuenta. como gasto directo, el valor del seguro que se tomo para 

garantizar la inversidn. Costo de la prima $10,000.00 

 



Gastos Directos de Cultivo. 

Seguro de Cosecha 

Bancos 
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(22) 

10,000.00 

10,000.00 

  

Con esto queda terminado el ciclo agricola en lo que se refiere a los costos directos. 

Ahora se consideraran los gastos indirectos de Cultivo, asi como los gastos de Administracién y 

Venta. 

Gastos Indirectos de Cultivo. 

Sueldos y rayas. 

Materiales y refacciones. 

Reparacién de tractores y equipo. 

Reparacién de equipo de transporte. 

Gasolina y lubricantes. 

Medico y medicinas. 

Seguros de equipo. 

Gratificacién al personal. 

Bancos 

Q3) 

  

14,000.00 

2,000.00 

5,000.00 

1,706.00 

4,000.00 

700.00 

3,000.00 

3,000.00 

Almacén de Refacciones y Herramientas 

Almacén de Combustibles y Lubricantes 

33,400.00 

24,200.00 

5,200.00 

4,000.00 
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Asientos correspondientes a Gastos de Operacién. 

Gastos de Administracién. 

Sueldos. 

Papeleria y articulos de oficina. 

Teléfono y correo. 

Honorarios 

Donativos. 

Impuestos y derechos. 

Gastos de viaje. 

Gastos varios. 

Gasolina y lubricantes 

Gastos de Venta: 

Sueldos. 

Comisiones. 

Fletes y acarreos. 

Gastos diversos. 

Gastos Financieros 

Comisiones de banco 

Bancos 

(24) 

12,000.00 

500.00 

100.00 

2,400.00 

100.00 

350.00 

2,000.00 

100.00 

1,200.00 

5,000.00 

2,000.00 

2,000.00 

100.00 

150.00 

18,750.00 

9,100.00 

150.00 

28,000.60 

  

  
Et asiento anterior corresponde a los movimientos y gastos de operacién del ejercicio.
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En los gastos de administracidn se incluyen los sueldos de los empleados de oficina, la 

papeleria, tcléfono, honorarios a profesionistas. donativos, gastos de viaje a la finca, gasolina y 

Iubricantes. 

A gastos de venta corresponde el sueldo del gerente, las comisiones pagadas al gerente. 

fletes y acarreos por ventas. 

En los gastos financieros estén consideradas las comisiones que cobra el banco por 

cheques devueltos. 

Una vez recolectada fa cosecha se da inicio al ultimo ciclo “La Venta”. Se venderd al 

precio estipulado en ese momento en el mercado, ya que la oferta y demanda depende en mucho 

de que tanto abasto tenga el mercado. Para ejemplificar este ejercicio se anoto un precio ficticio: 

a). Precio por Tonelada de pifla $300.00 entregada a la empacadora La Ejidal, S.A. 

b). Parte de la cosecha se vende a otros clientes. 

(25) 

Bancos 300,000.00 

Ventas 300,000.00 

  

Venta de 1000 toneladas de pifia.
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(26) 

Clientes 17.500.60 

Ventas 17,500.00 

  

Valor de ta venta a crédito de 50 toneladas de piiia a $350.00 tonelada 

Posteriormente nos hace una liquidacién de $10,000.00 en efectivo: 

(26a) 

Bancos 10,000.00 

Clientes 10,000.00 

  

y nos firma un documento por $7,500.00 con vencimiento a 60 dias. 

(26) 

Documentos por cobrar 7,500.00 

Clientes 7,580.00 

  

  
A! finalizer el ejercicio, cuando la cosecha ya se vendié se tendran los siguientes 

problemas:
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|.- Inventarios fisicos finales para depurar saldos. 

2.- Ajustes, tanto de inventarios como de depreciaciones. 

3. En ef periodo de Octubre - Diciembre sc tendré que trabajar la ticrra para la cosccha 

siguicnte. 

Como el Balance General, de acuerdo con el ejercicio social previamente establecido, 

debe practicarse at 31 de Diciembre, vamos a hacer las concentraciones por los movimientos 

efectuados dentro de los meses de Octubre a Diciembre. 

Estos movimientos son después de haber terminado totalmente con fa cosecha. 

Terminada la cosecha, sigue el trabajo en la preparacién de ias tierras para la siembre del 

ejercicio siguiente: es entonces cuando se utiliza la cuenta puente “Cosechas en Cultivo”. 

El fin de hacer ésta separacién consiste en no juntar los costos de una cosecha con los de 

la otra; en el Balance General, el saldo se presentara como cosechas en cultivo, ese satdo 

determina el grado de adelanto que Ileva la cosecha del aio siguiente, 

Al empezar ei nuevo ejercicio se hace el traspaso, abonando !a cuenta puente y cargando 

la cuenta “Gastos Directos de Cultivo” Subcuenta de Gastos preparacién de la tierra. 

(27) 

Cosechas en Cultivo. 15,000.00 

- Gastos en preparacién de la tierra: 

Barbecho 4,000.00 

Rastreo 2,500.00



Nivelacién 

Bordeos 

Fertilizacién 

Bancos 

100 

1,500.00 

2,000.00 

5,000.00 

Almacén de lubricantes 

Almacén de Fertilizantes 

10,500.00 

1,000.00 

3,500.00 

  

  

Al final del ejercicio, debemos proceder a preparar nuestro balance general y el Estado de 

Resultados por el periodo de Encro a Diciembre, generalmente. 

Antes de tos inventarios y ajustes finales, vamos a determinar nuestra situacién segin 

libros; después de sacar el movimiento de cada cuenta de mayor obtendremos una balanza de 

comprobacién de la que partiremos para determinar el balance. 

El movimiento que tuvieron Jas cuentas de mayor fueron como sigue: 

  

  

  

  

  

  

  

  

            

Nombres de las Cuentas Movimientos Saldos 

Debe Haber Debe Haber 

Caja 4,500.00 4,500.00 

Bancos 811,000.00 515,700.06 | 295,300.00 

Deudores Diversos 2,500.00 1,000.00 1,500.00 

Documentos por Cobrar 7,500.00 7,500.00 

Almacén de Refacc. y Herram. 8,000.00 5,200.60 2,800.00 

Almacén de Combust. y Lubric 13,000.00 11,300.00 1,700.00 

Almacén de Fertilizantes 40,000.00 37,500.00 2,500.00 
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Terrenos 80,000.00 80,000.00 

’ Construeciones 25,600.00 25.00.00 

Tractores y Equipo Agricola 123,000.00 123,600.00 

Equipo de Transporte 85,000.00 85,000.00 

Muebles y Enseres 20,000.00 20,000.00 

Capital 500,000.00 $00,000.00 

Ventas 317,500.00 317,500.00 

Gastos Directos de Cultivo 92,300.00 92,300.00 

Gastos Financieros 150.60 150.00 

Gastos de Venta 9,100.00 9,100.00 

Gastos de Administracion 18,750.00 18,750.00 

Gastos Indirectos 33,400.00 33,400.00 

Cosechas en Cultivo 15,000.60 15,000.00 

$1°388,200.00 | 1°388,200.00 | 817,500.00 | 817,500.00 

  

Enseguida se hardn los ajustes correspondientes a inventarios y depreciaciones. 

El dia ultimo del ejercicio se levantaran inventarios fisicos detatlados, de los siguientes 

almacenes: 

Almacén de Refacciones y Herramientas. 

Almacén de Lubricantes. 

Almacén de Fertilizantes. 

El resultado después de haber levantado el inventario fisico de todos y cada uno de los 

articulos que forman los almacenes y calculado a su precio de costo, fue el siguiente: 

 



Almacén de Refacciones y Herramientas.- 

Como su nombre fo indica en este almacén se tienen las refacciones propias de equipo, 

ademas de las herramientas necesarias para el taller mecanico, las cuales después de haber 

depurado el inventario por haber considerado algunas herramientas inservibles agregando a esto 

un pequefio faltante en las refacciones, el inventario fisico del almacén de refacciones y 

herramientas ascendié a la cantidad de $2,300.00 En contra del saldo que aparece en libros de 

$2,800.00 La diferencia de $500.00 se tendra que ajustar inmediatamente considerando que no 

hay posibilidad de ningtin robo o fraude. El ajuste se hara en la forma siguiente: 

(1) 

Gastos Indirectos 500.00 

Materiales y Refacciones. 500.00 

Almacén de Refacciones. y Herram. 500.00 

  

  

Ajuste al Almacén por faltante en el Inventario Final. 

Almacén de Lubricantes.- 

En el inventario de éste almacén sf se registro un ajuste de consideracién, ya que las 

mermas por evaporacién de los combustibles se reflejaron hasta el final del cjercicio. Lo anterior 

se debe a que todas las salidas durante el afio se hicieron con datos aproximadamente correctos y 

por lo tanto, las mermas se fueron acumulando hasta que se levanto el inventario fisico.
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Después de obtener el inventario fisico de: diesel, gasolina, tractolina, aceites y grasas, 

se calcularon a su precio de costo y se obtuvo un inventario final con valor de $200.00 

E1 saldo en tibros era de $1,700.00 por lo que hubo necesidad de hacer un ajuste por la 

diferencia de $1.500.00 con el siguiente asiento: 

(2) 

Gastos Indirectos 1,500.00 

Combustibles y Lubricantes. 1,500.00 

Almacén de Lubricantes 1,500.00 

  

  

Ajuste al Almacén de Lubricantes por mermas en los combustibles. 

Almacén de Fertilizantes.- 

En éste Almacén no se registro ninguna merma, por lo que el inventario finat ascendié a 

la cantidad de $16,000.00 mismos que aparecen en tibros, no hubo necesidad de hacer ningun 

movimiento. 

El siguiente paso sera el de calcular las depreciaciones para hacer Jos ajustes por éste 

concepto. 

De acuerdo con !a Ley de Impuesto Sobre la Renta los porcentajes anuales de 

depreciacién, son como sigue: 

Construcciones 5%
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Tractores y Equipo Agricola 25% 

Equipo de Transporte 25% 

Muebles y Enseres 10% 

El ajuste para poder contabilizar tas depreciaciones sera como sigue: 

(3) 

Gastos Indirectos 53,250.00 

Depreciacién de Construcciones 1,250.00 

Depreciacién de Tractores y Equipo 30,750.00 

Depreciacién de Equipo de Transporte 21,250.00 

Gastos de Administracién — 2,000.00 

Depreciacién de Muebles y Enseres 2,000.00 

Depreciacién Acum. de Construcciones 1,250.00 

Depreciacion Acum. de Tractores y Eq. 30,750.60 

Depreciacién Acum. de Eq. de Transp. 21,250.00 

Depreciacion Acum. de Mucbles y Ens. 2,000.00 

  

  
Ya con asientos anteriores obtendremos una nueva balanza con los saldos ajustados, con 

la que se partira para determinar el Costo de Produccién, cargando a esta cuenta con crédito a 

Gastos Directos de Cultivo y Gastos Indirectos. Por diferencia entre las cuentas de resultado 

deudoras y acreedoras, se determinard la utilidad del ejercicio, obteniendo finalmente {a balanza 

previa con la que se determinaré el Estado de Posicién Financiera.
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A continuacién se anexa Estado de Resultados, Estado de Costo de Produccién y 

Balance General. 

RANCHO “ EL GUAYABAL “ 

Estado de Resultados 

Por el periodo comprendido de Enero 0! a Diciembre 31, 19__ 

Ventas Netas $317,500.00 

menos: Costo de Ventas (1) 180,950.00 

Utilidad Bruta $136,550.00 

menos: Gastos de Operacién: 

Gastos de Administracién 20,750.00 

Gastos de Venta 9,100.00 

Gastos Financieros 150.00 30,000.00 

Utilidad Neta “$106,550.00
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RANCHO “ EL GUAYABAL “ 

Gastos Directos de Cultivo: 

Estado de Costo de Produccion 
Del gjercicio comprendide de Enero O! a Diciembre 31, 19__ 

  

Preparacién de la Tierra. 22,500.00 

Barbecho 6,000.00 
Rastreo 3,000.00 
Nivelacién 1,000.00 
Bordeos 1,500.00 

Fertilizacién 11,000.00 

Siembra. 
Semillas 500.00 12,000.00 

Siembra 6,500.00 
Fertilizantes 5,000.00 

Cultivo. 24,250.00 
Cultivo 7,500.00 
Fertilizacion 11,000.00 

Deshierbe 5,000.00 

Veladores 750.00 

Fumigaciones. 14,000.00 
Aplicaciones 4,000.00 

herbicidas 10,000.00 

Cosecha. 9,550.00 
Levantamiento de cosecha 8,000.00 

Acarteos y Fletes 800.00 

Veladores 750.00 

Seguro. 10,000.00 92,300.00 

Seguro Agricola 10,000.00 

Gastos Indirectos: 
Sueldos y Rayas 14,000.00 

Materiales y Refac. 2,500.00 
Reparacién de Tractores y Eq. 5,000.00 
Reparacién de Eq. de Transp. 1,700.00 
Gasolina y Lubricantes 5,500.00 

Médico y Medicinas 700.00 
Seguro de Equipo 3,000.00 
Gratificaciones al Personal 3,000.00 
Deprec. de Construcciones 1,250.00 
Deprec. de Tractores y Eq. 30,750.00 
Deprec. de Eq. de Transp. 21,250.00 88,650.00 88,650.00 

Costo de Produccién (1) $180,950.00 

Costo de Produccién entre Tonelaje cosechad, es igual a $172.33 ta tonelada. 

180,950.00/1050t = $ 172.33 ton.
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RANCHO “EL GUAYABAL ” 

Balance General 
del ejercicio comprendido al 3! de Diciembre de 19__ 

Activo 

Circulante: 
Caja y Bancos 299,800 

Cuentas por Cobrar: 
Documentos x cobrar. 7,500 
Deudores diversos. 1,500 9,000 

Inventarios 
Almacén de Refacciones y Herram. 2,300 
Almacén de Combustibles y Lubricantes. 200 
Almacén de Fertitizantes. 2,500 

Cosechas en Cultivo 15,000 26,000 328,800 

Fijo: 

Terrenos. 80,000 

Construcciones 25,000 
{menos} Depreciacién Acumulada 1,250 23,750 

Tractores. 123,000 
(menos) Depreciacién Acumulada 30,750 92,250 

Equipo de Transporte. 85,000 
(menos) Depreciacién Acumulada 21,750 63,750 

Muebles y enseres. 20,000 
(menos) Depreciacién Acumulada 2,000 18,000 277,750 

Suma del Activo 606,550 

Pasivo 0 

Capital 

Capital 
Capital social 500,000 

Resultado del ejercicio 106,550 606,550 

Suma del Pasivo y Capital 606,550 
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CONCLUSIONES 

Para todo agricultor es conveniente escoger tierras adecuadas y la semilla de buena 

calidad, para lograr una buena cosecha y un mejor resultado. 

La calidad y rendimiento de la cosecha depende grandemente de la riqueza de las tierras 

por tal motivo deberd ayudar a sus siembras con abonos y fertilizantes necesarios, asi como 

también atacar en forma adecuada las plagas que le afecten su cosecha. 

Considerando las grandes extensiones de terreno que se siembran se deberd utilizar 

Mmaquinaria moderna que permita trabajar con desahogo esas extensiones de terreno. 

A continuacién relaciono algunos puntos de vista finales de esta investigacion: 

Un aspecto importante dentro de este tipo de empresas es el control de !os gastos 

directos de la cosecha, para poder determinar en forma mas razonable los resultados del 

negocio. 

Por !o general en los negocios agricolas se le da muy poca importancia al control de 1os 

inventarios y almacenes, ya sea por falta de organizacién o por falta de elemento 

humano. Es muy importante ef controlar dichos almacenes en su aspecto contable y en 

su aspecto material ya que cualquier deficiencia en el manejo contable se refleja 

directamente en ef costo y por lo mismo los nameros estaran falseados. En el aspecto 

material, si no se tiene buen cuidado de su guarda y manejo, los materiales no estaran en 

perfectas condiciones de servicio y por lo mismo aumentarian las diferencias, 

Es conveniente e] tener estrecha vigilancia en la distribucién de tas rayas pagadas para 

afectar las cuentas y producir los costos correspondientes a las diferentes etapas del 

cultivo, para /levar a cabo lo anterior es necesario manejar bien las formas destinadas al 

control de rayas y al control de los tiempos trabajados para poder hacer la mencionada
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distribucién en forma correcta. 

Es necesario considerar el seguro agricola como ur costo adicional a la cosecha, para 

que en caso de algin siniestro no reduzca considerablemente su capital, 

Como en fa mayoria de los casos esta clase de negocios necesita del crédito agricola, es 

necesario contar con una buena organizacién para tener siempre a la mano los datos 

suficientes para elaborar los Estados Financieros necesarios para cumplir con los 

requisitos que exigen los organismos oficiales, para autorizar estos créditos. 

Es necesario implantar controles y sistemas contables uniformes para éste tipo de 

empresas, ya que éstos strven de base para tomar decisiones y proporcionan toda la 

informacion necesaria para la acertada direccién del rancho y con el empleo de esa 

informacién se pueden comparar los resultados del rancho con los obtenidos por otros 

agricultores que explotan ticrras similares, entre otras cosas.
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